
A U R K I B I D E A

A SAILA:
Foru Lege proiektuak:
—Foru Lege proiektua, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk har tzekoa. Aurkeztutako zuzen-

ketak (2. or.).
—Foru Lege proiektua, Sozietateen gaineko Zergari buruzkoa. Aurkeztutako zuzenketak (15. or.).

C SAILA:
Bestelako proposamenak:
—Lege proposamena, Kon  tsumi  tzaile eta Erabil  tzaileen Defen  tsari buruzko Lege Orokorraren eta beste lege

osagarri ba  tzuen Testu Bategina, azaroaren 16ko 1/2007 Legegin  tzako Errege-dekretuaren bitartez one -
 tsia, alda  tzen duena. Unión del Pueblo Navarro, Geroa Bai, EH Bildu Nafarroa, Podemos-Ahal Dugu eta
Nafarroako Alderdi Sozialista parlamentu-taldeek eta Izquierda-Ezkerrako foru parlamentarien elkarteak
aurkeztu dute (21. or.).

F SAILA:
Galderak:
—Galdera, terrorismoa gora tzeko pintadak ken tze aldera Gobernuaren Ordezkari tzarekin sinatutako proto-

koloa hausteko erabakiari buruzkoa. Ana María Beltrán Villalba andreak egin du (23. or.).
—Galdera, a tzerriko hizkun tzetako ikaskun tza programa ezar tzeari buruzko foru aginduaren zirriborroari

eusteko arrazoiei buruzkoa. Alberto Catalán Higueras jaunak egin du (23. or.).
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A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk
har tzekoa.

AURKEZTUTAKO ZUZENKETAK

Lege bil      tza rre ko Erre ge la men du ko 130. arti ku -
lu an eza rri ta koa betez, agin  tzen dut Nafa rro a ko
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra daite-
zen Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri
ba  tzuk har  tzeko Foru Lege proiektuari aur kez tu ri -
ko zuzen ke tak. Proiektu hori 2016ko azaroaren
7ko 130. Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi -
a le an argi ta ra tu zen.

Iru ñe an, 2016ko azaroaren 30ean

Lehen da ka ria: Ainhoa Aznárez Igarza

1. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO

PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Lehenengo artikuluaren lehenengo ida  tz-zatia
alda  tzeko zuzenketa.

«”Bat. 7. artikulua, n) letra, hirugarren zenbakia,
bigarren lerrokada.

A  tzerrian egon bitartean sortutako ordainsariei
aplikatuko zaie salbuespena, urtero 61.000 eurori
gehienez. Erregelamenduz ezarri ahalko da egun
bati dagokion diru-zenbateko salbue  tsia kalkula -
 tzeko prozedura”».

Zioak: A  tzerrira joandako langileen lan-eteki-
nen salbuespenak helburu du enpresa nafarrak
nazioartera atera  tzeko erraztasunak ematea. Gaur
egungo muga 30.000 eurokoa da; Estatuan edo
Euskal Autonomia Erkidegoan, berriz, bikoi  tza da.
Horrek trabak jar  tzen dizkio enpresa nafarra
nazioartera atera  tzeari, eta desabantaila da Espai-
niako gainerako lurraldeekiko. Hori dela eta, aurre-
ko muga berreskura  tzea proposa  tzen dugu.

2. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA

PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategineko 1. artiku-
luko 1. ida  tz-zatiari letra berria gehi  tzeko zuzenke-
ta.

“7. artikulua. Errenta salbue  tsiak.

v') Edozein administrazio publikotatik jasotako
familia-prestazio eta -lagun  tzak, jaio  tzari, adop-
zioari, harrerari edo seme-alaba adingabeen zain-
ketari lotutakoak”.

Zioak: Hasiera batean, adingabeak zain -
 tzeagatiko prestazioak Gizar te Seguran  tzari
buruzko Lege Orokorraren testu bategineko II. titu-
luko X. kapituluan zeuden araututa, eta PFEZa-
rengatik zergak ordain  tzetik salbue  tsita zeuden,
zeren eta zerga horri buruzko testu bateginek,
Nafarroan bezala estatuko legedian ere, horixe
ezar  tzen bai  tzuten 7. artikuluko k) letran, non
zuzeneko igorpena egiten bai  tzen II. tituluko aipa-
tutako IX. kapituluan araututako prestazioetara.

Hala eta guztiz ere, Per  tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergari buruzko eta sozietateen gaine-
ko zerga, per  tsona ez-egoiliarren errentaren gai-
neko zerga eta ondarearen gaineko zerga hein
batean alda  tzear i buruzko azaroaren 28ko
35/2005 Legeak aldaketa bat izan zuen, zeina
sartu bai  tzen azaroaren 15eko 35/2007 Legearen
lehenengo xedapen gehigarriko lehenengo zenba-
kiaren bitartez; izan ere, azken horrek z) letra
berria gehitu zien salbuespenen zerrendari, hona-
ko testu honekin: ·

“z) Edozein administrazio publikotatik jasotako
familia-prestazio eta -lagun  tzak, jaio  tzari, adop-
zioari, harrerari edo seme-alaba adingabeen zain-
ketari lotutakoak”.



Hartara, 2011tik aurrera, 2011rako Estatuko
Aurrekontu Orokorrei buruzko 30/2010 Legearen
azken xedapenetako hogeita batgarrenaren biga-
rren ida  tz-zatian ezarritakoaren indarrez, seme-
alaba adingabeak zain  tzeagatiko prestazioak
berariaz araututa geratu zirenean, 2011ko urtarrila-
ren 1etik aurrerako eraginekin, orduan indarrean
zegoen Gizarte Seguran  tzari buruzko Lege Oroko-
rraren Testu Bategineko II. tituluaren IV.sexies
kapitulu berriaren bitartez –eta horrelaxe egon dira
2016ko urtarrilaren 2ra arte–, Estatuan salbue  tsita
egoten jarraitu zuten, arestian aipatutako z) ida  tz-
zatian ezarritakoaren indarrez.

Hala eta guztiz ere, an  tzeko letra bat, z) letra,
bere garaian ez zenez sartu PFEZaren gaineko
foru araudian, gertatu zen azken horretan Gizarte
Seguran  tzari buruzko Lege Orokorraren testu
bategineko II. tituluko IX. kapitulurako bidalketa
horri eu  tsi zi  tzaionez, eta jada hartan ez zeudenez
jasota seme-alaba adingabeen zainketarengatiko
prestazioak, azken horiek Nafarroan PFEZaren
salbuespenik gabe geratu zirela.

Hortik aurrera, Nafarroako Ogasunak, zeinak
horri buruz ezer esan ez baitu, 2016an erreklama-
zioak igorri dizkie minbizia edo beste gaixotasun
larriren bat duten seme-alabak dituzten familia
guztiei, kon  tzeptu hori dela eta 2011ko, 2012ko,
2013ko eta 2014ko ekitaldietan jaso zituzten pres-
tazioak direla eta; hartara, Estatuko Zerga Ogasu-
naren aurrean azaldutako araudiaren arabera
prestazio horiek salbue  tsita dauden bitartean,
Nafarroan, arau-desadostasun hu  ts batengatik
salbue  tsita ez daudenez, zergak ordain  tzeko eska -
 tzen zaie inor ere aka  tsaz konturatu ez den lau
urte horiengatik. Bitartean, familiak lasai zeuden
aurreko egoeran jarrai  tzen zutela uste zutelako.

Horri dagokionez, bidezkoa da Per  tsona Fisiko-
en Errentaren gaineko Zergari buruzko ekainaren
2ko 4/2008 Foru Legean proposatutako aldaketa
egitea, dagokion letrarekin kasu berri bat sartuz.

3. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategina” izenburu-
ko lehen artikuluko bigarren puntuko 3. ida  tz-zatia
ken  tzeko zuzenketa.

Bi. 11 artikulua. 2017ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra izanen ditu ondorioak.

Zioak: Proiektuak xeda  tzen du merkatari  tza
helburua eta nortasun juridikoa duten sozietate

zibilak –gehien-gehienak autonomoak eta enpresa
  txikiak dira– sozietatearen gaineko zergaren zer-
gadunak izanen direla. Ez dugu uste aldaketa hori
egokia denik aurretik ukitutakoei buruzko azterlan
zorro  tza eta haiekiko lan pedagogikoa egiten ez
bada; izan ere, zerga aldaketa hori beren gain
hartu ezinik suerta daitezke. Gainera ez zaie auke-
rarik eman beren sozietateetan bidezko jo  tzen
dituzten aldaketak egiteko, errealitate berriari
egoki  tzeari begira.

Ez du ematen oso logikoa denik administra-
zioak autoenplegua susta  tzea eta aldi berean
ekin  tzaile   txiki hauei kargak ezar  tzea, beren nego-
zioa bideraezin bihur dezakeen zerga-tasa bat
ezarriz.

4. ZUZENKETA

GEROA BAI, EH BILDU, ETA
PODEMOS-AHAL DUGU
PARLAMENTU-TALDEEK

ETA IZQUIERDA-EZKERRAKO
FORU PARLAMENTARIEN ELKARTEAK

AURKEZTUA

Lehenengo artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi -
 tzeko zuzenketa.

«Xedapen gehigarria.

Per  tsona Fisikoen Errentaren Gaineko Zergari
buruzko Testu Bategina onesten duen ekainaren
2ko 4/2008 Legegin  tzako Foru Dekretua alda  tzen
da, h) letra berria eran  tsiz 14. artikuluaren 2. ida  tz-
zatiari; honako testua izanen du letra berriak:

“h) Obra literario, artistiko edo zientifikoak egi-
tetik datozen etekinak, baldin eta haiek ustia  tzeko
eskubidearen lagapena egiten bada”.»

Zioak: Jarduera literario, artistiko edo zientifiko-
engatiko etekinak Estatuko legedian jasotakoekin
pareka  tzea, zeren eta hartan lan-etekin  tzat har -
 tzen baitira haiek ustia  tzeko eta haiek direla-eta
jarduera ekonomikoak egiteko eskubidearen laga-
pena egiten denean, betiere idazlea bera denean
ustiaketa horretaz ardura  tzen dena.

5. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategina” izenburu-
ko lehen artikuluko bedera  tzigarren iza  tz-zatiko 4.
lerrokada alda  tzeko zuzenketa.
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“35.4ª artikulua. 2017ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra izanen ditu ondorioak.

4. Sozietateen gaineko zergaren araudian eza-
rritako zenbateko eta baldin  tzekin, subjektu pasi-
boak harreman publikoen arloan garatutako enpre-
sa jardueren gastuak kengarriak izanen dira,
jate  txe, ostalari  tza, bidaia eta joan-etorrien zerbi -
 tzuei dagokienez, baina kon  tzeptu horien mul -
 tzoaren gehieneko muga subjektu pasiboak zer-
galdian izandako diru-sarreren bolumenaren
100eko 1 izanen da, jarduera bakoi  tzak zehaztua”.

Zioak: Testuan ohar tarazten den bezala,
100eko 1ekoa da kon  tzeptu horiek sozietateen
gaineko zergan duten muga.

6. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Lehenengo artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi -
 tzeko zuzenketa.

«55. artikulua. 3, 4, 5 eta 6.

“3. Gu  txieneko per  tsonal pasiboarengatik.

Oro har, gu  txieneko per  tsonala subjektu bakoi -
 tzeko 3.885 eurokoa izanen da urtean. Zenbateko
horri honako hauek gehituko zaizkio:

a) 945 euro, hirurogeita bost urte edo gehiago
duten subjektu pasiboen  tzat. Zenbateko hori 2.100
eurokoa izanen da subjektu pasiboak hirurogeita
hamabost urte edo gehiagoko adina baldin badu.

b) 2.750 euro subjektu pasibo desgaituen  tzat,
froga  tzen badute % 33ko desgaitasun-maila edo
handiagoa dutela eta % 65ekoa baino   txikiagoa.
Zenbateko hori 9.900 eurokoa izanen da subjektu
pasiboak froga  tzen badu ehuneko 65eko edo
gehiagoko desgaitasun-maila duela.

4. Gu  txieneko familiarrarengatik:

Lehena. Gu  txieneko familiarra honako hau iza-
nen da:

a) Subjektu pasiboarekin bizi eta urteko errenta
–salbue  tsiak kenduta– ondorio askotarako errenta-
adierazle publikoa {*} baino altuagoa ez duen
aurreko ahaide bakoi  tzeko, zenbateko hauetako
bat:

– 945 euro, aurreko ahaideak hirurogeita bost
urte edo gehiago baditu edo, gazteagoa izan
arren, ida  tz-zati honetako c) letran aurreikusitako
zenbatekoak aplika  tzeko eskubidea izateko baldin -
 tzak bete  tzen baditu.

– 2.100 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiru-
rogeita hamabost urte edo gehiagoko adina badu.

Letra honetan aurreikusitako errenten muga,
aurreko ahaide horiek familia unitate baten parte
badira, ondorio askotarako errenta-adierazle publi-
koa (IPREM) halako bi izanen da, familia unitate
osorako.

b) Hogeita hamar urte baino gu  txiagoko ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi  tzeko, baldin eta
subjektu pasiboarekin bizi bada eta ondorio asko-
tarako errenta-adierazle publikotik goragoko urteko
errentarik jaso  tzen ez badu, salbue  tsiak bazter u -
 tzirik:

– 1.732 euro urtean, lehenbizikoagatik.

– 1.837 euro urtean, bigarrenagatik.

– 2. 625 euro urtean hirugarrenagatik.

– 3.517 euro urtean, laugarrenagatik.

– 3.990 euro urtean, bosgarrenagatik.

– 4.620 euro seigarrenagatik eta ondokoenga-
tik.

Zenbateko horiek orobat aplikatuko dira ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi  tzeko, haren adina
zein ere den, baldin eta eskubidea badu ondoko c)
letran aurreikusitako kenkariak balia  tzeko.

Horretaz gain, letra honetan ezarritako zenba-
tekoak aplika  tzeko eskubidea ematen duten hiru
urte baino gu  txiagoko ondorengo ahaide edo haur
adoptatu bakoi  tzeko, 2.310 euro urtean. Zenbateko
hori 4.200 eurokoa izanen da urtean, baldin eta,
aplika  tzekoak diren arauen eta hi  tzarmenen ara-
bera, adopzioak nazioartekoak badira. Adopzio
kasuetan, kasuko murrizketa aplikatuko da Erre-
gistro Zibileko izen-ematearen zergaldian eta
hurrengo bietan.

c) Subjektu pasiboarekin bizi den ondorengo
ahaide ezkongabe edo aurreko ahaide bakoi  tzeko,
bere adina zein ere den, 2.420 euro urtean, aresti-
ko letretan xedatutakoari jarraikiz bidezkoak diren
zenbatekoez gain, baldin eta ondoko baldin  tzak
bete  tzen badituzte: horien ur tealdi-errentak,
salbue  tsiak kanpo, kasuan kasuko zergaldian,
ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa
baino handiagoak ez izatea, eta desgaitasunen
bat izatea, eta duten desgaitasun maila % 33koa
edo handiagoa eta % 65ekoa baino   txikiagoa dela
froga  tzea. Zenbateko hori 8.470 eurokoa izanen
da urtean, egiaztatutako desgaitasun maila %
65ekoa edo handiagoa bada.

Aurreko ahaide horiek familia unitate baten
parte badira, aurreko lerrokadan aurreikusitako
errenta-muga izanen da ondorio askotarako erren-
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ta-adierazle publikoa halako bi, familia unitate oso-
rako.

Aurreko b) eta c) letretan xedatutakoaren ondo-
rioetarako, ondorengo ahaideen sailkapen berean
sartuko dira aplika  tzekoa den legedi zibilean eza-
rritako terminoetan egindako tutore  tza, umeorde -
 tze edo harrera kasuengatik subjektu pasiboarekin
lotura duten per  tsonak, aurreko edo ondorengo
ahaideak ez direnak.

Bi subjektu pasibok edo gehiagok baldin badu-
te gu  txiengo familiarrak aplika  tzeko eskubidea,
zenbatekoa haien artean hainbanatuko da. Berdin
jokatuko da ondorengo ahaideen zain  tza parteka-
tuaren kasuetan.

Nolanahi ere, subjektu pasiboek ahaidetasun
gradu desberdina baldin badute aurreko ahaidea-
rekin, ondorengoarekin edo per  tsona lagunduare-
kin, gu  txieneko familiarra gradurik hurbilenekoei
aplikatuko zaie, non eta horiek ez duten ondorio
askotarako errenta-adierazleaz goitiko errentarik
(salbue  tsiak alde batera u  tzita), kasu horretan
hurrengo gradukoei aplikatuko bai  tzaie.

Subjektu pasibo bakoi  tzaren gu  txieneko per -
 tsonal eta familiarra ida  tz-zati honen eta aurrekoa-
ren arabera aplikatu beharreko zenbatekoen batu-
ra izanen da.

5. Ondorengo eta aurreko ahaideak, beste
ahaide ba  tzuk eta desgaitasuna duten per  tsonak
zain  tzeagatik.

Subjektu pasiboak Gizarte Seguran  tzarekiko
kotizazioekin zergaldian ordaindutako kopuruak,
bai eta Gizarte Seguran  tzako kotizazio-oinarriaren
% 15 ere, ondoko ezaugarriak dituzten per  tsonak
e  txean zain  tzeko lanetan ari  tzen direnekin formali-
zatutako kontratuen ondorioz:

a) Hamasei urtetik beherako ondorengoak.

b) Subjektu pasiboari eskubidea ematen diote-
nak artikulu honetako 4.1 ida  tz-zatiko a) eta c)
letretan aurreikusitako gu  txieneko familiarra aplika -
 tzeko, edo hamahirugarren xedapen iragankorrean
ezarritako terminoen arabera per  tsona lagundua-
ren izaera duten ahaideengatiko murrizketa aplika -
 tzeko.

c) Aurreko ahaideak, anai-arrebak eta osaba-
izebak, artikulu honen 4. ida  tz-zatiko lehen ataleko
a) edo c) letretan aurreko ahaideen  tzat ezarritako
baldin  tzak bete  tzen badituzte.

Murriztapen hori ere aplika  tzen ahalko da sub-
jektu pasiboa bera zain  tzeko formalizatutako kon-
tratuen kasuan, hirurogeita bost urte edo gehiago
baditu edo % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna
froga  tzen badu.

6. Artikulu honetan aipatutako murriztapenak
ondoko arau hauei jarraikiz eginen dira:

Lehena. Lehenbizi aplikatuko dira 1. eta 2. ida -
 tz-zatietan ezarritakoak, bai eta hamahirugarren,
hamalaugarren eta hamabosgarren xedapen gehi-
garrietan ezarritakoak ere.

Bigarrena. Emai  tza positiboa bada, 3., 4., 5. eta
6. ida  tz-zatietan ezarritakoa aplikatuko da, haren
mugaraino. Aplikatu gabeko kopuruak, halakorik
bali  tz, zerga-oinarriaren aurrezkiaren zati berezia
murriztuko luke, baina negatibo bihurtu gabe.

Emai  tza negatiboa bada, 3., 4., 5. eta 6. zenba-
kietakoak zerga-oinarriaren aurrezkiaren zati bere-
zia gu  txi  tzeko aplikatuko dira, eta kasu honetan
ere ezin izanen da negatiboa izan”».

Zioak: Inguruabar per  tsonal eta familiarrengati-
ko murriztapenak berreskura  tzea; izan ere, siste-
ma horrek modu askoz ere egokiagoan neur  tzen
du zergadun bakoi  tzaren errenta, zeren eta aurrez
bizi  tzeko gu  txieneko per  tsonal eta familiakoen
modura jo  tzen diren zenbatekoak deskonta  tzen
baitira. Hartara, zergape  tzen da zergadunaren
benetako ahalmen ekonomikoa eta horrekin Nafa-
rroako zergadunak Estatuko gainerakoek daukate-
naren an  tzeko egoeran jarriko dira.

7. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategina” izenburu-
ko lehen artikuluari ida  tz-zati berria gehi  tzeko
zuzenketa.

«Hemezor  tzi bis. 62.1.a) artikulua. 2017ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izanen du eragina.

“1. Kenkaria ohiko e  txebizi  tzan inberti  tzeagatik.

a) Subjektu pasiboaren ohiko e  txebizi  tza dena
edo izanen dena eskura  tzeagatik kasuko zergal-
dian ordaindutako kopuruaren ehuneko 15, e -
 txebizi  tza babestu  tzat kalifikatu bada eta eskura -
 tzen den unean salmenta-prezioaren muga bat
ezarria badu. Kenkari horren oinarri gehienezkoa
urteko 7.000 eurokoa izanen da.

b) Zergaldian subjektu pasiboaren ohiko e -
 txebizi  tza dena edo izanen dena eskura  tzeko
ordaindutako zenbatekoen 100eko 15, baldin eta
e  txebizi  tza hori 10.000 biztanletik beherakoa den
udalerri batean kokatuta badago, betiere udalerri
horiek ez daudenean sartuta Nafarroako Lurralde
Estrategiako 10. arloko 10.4 azpiarloaren barruan
eta herri horretan e  txebizi  tza babesturik ez dagoe-
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nean. Kenkari honen gehieneko oinarria 7.000
eurokoa izanen da urtean”».

Zioak: Gure ustez, ohiko e  txebizi  tza erosi edo
zaharberri  tzeagatik aurreikusten den kenkaria
muga  tzen bada babes ofizialeko edo prezio tasa-
tuko e  txebizi  tza izatearen baldin  tzaren bidez,
paradoxa bat gerta  tzen da, zenbait populazio
gunetan e  txebizi  tza librearen prezioa babes ofizia-
leko edo prezio tasatuko kalifikazioa duten e -
 txebizi  tzena baino baxuagoa izan baitaiteke.

Horregatik, gure ustez garran  tzi  tsua da e -
 txebizi  tza babestu bat erosteko aukerarik egon ohi
ez den landa eremuko udalerrietan, PFEZari
buruzko indarreko arauaren 62. artikuluan kenke-
tarako ezarritako baldin  tzak bete  tzen dituzten
eskura  tzaileek (subjektu pasiboak, zergaldian
oinarrien batura 24.000 eurotik beherakoa dute-
nak, oro har, edo 27.000 eurotik beherakoa, seme-
alabak beren ardurapean baldin badituzte, eta
abar), ezaugarri berdinak beteta, e  txebizi  tza
babestu bat eskuratu dezaketen eskura  tzaileek
dituzten eskubide berdinak izatea.

Horrez gain, uste dugu neurri hori landa gara-
pena eta basamortutako zenbait herri susta  tzeko
neurri  tzat jo daitekeela.

8. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Lehenengo artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi -
 tzeko zuzenketa.

«62.5.Lehena artikulua.

“Lehena. Lan etekinak lor  tzen dituzten subjektu
pasiboek diru-kopuru hauek kendu ahalko dituzte:

a) 9.100 euroko edo hortik beherako laneko
etekin garbiak dituzten subjektu pasiboak: 1.290
euro.

b) 9.100,01 eta 12.050 euro bitarteko lan etekin
garbiak dituzten subjektu pasiboak: 1.290 euro ken
eragiketa honen emai  tza: etekin garbi horiek ken
9.100 euro, eta horren emai  tza bider 0,2.

c) 12.050 eurotik gorako lan etekin garbiak
dituzten subjektu pasiboak: 700 euro”».

Zioak: Lanarengatiko kenkaria berreskura  tzea;
izan ere, errenta horiek PFEZean duten fun  tsezko
pisua arindu nahi da, 2016rako gertatu zen murriz-
keta saihestuz. Ez zaie errenta horiei kalterik egi-
ten, haiek baitira zergaren zama daramatenak.

9. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategina” izenburu-
ko lehen artikuluari ida  tz-zati berri bat gehi  tzeko
zuzenketa.

«Hogei bis. 62.9 artikulua. 2017ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen du eragina.

“1. Kenkari per  tsonal eta familiarrak.

a) Gu  txieneko per  tsonalarengatik

Oro har, gu  txieneko per  tsonalarengatiko ken-
karia subjektu pasibo bakoi  tzeko urteko 1.300
eurokoa izanen da. Zenbateko horri honako hauek
gehituko zaizkio:

a’) 350 euro, hirurogeita bost urte edo gehiago-
ko adina duten subjektu pasiboen  tzat. Zenbateko
hori 620 eurokoa izanen da subjektu pasiboak
hirurogeita hamabost urte edo gehiagoko adina
baldin badu.

b') 800 euro desgaitasuna duten subjektu
pasiboen  tzat, ehuneko 33 edo gehiagoko desgai-
tasuna eta ehuneko 65 baino gu  txiagokoa dutela
froga  tzen badute. Zenbateko hori 2.475 eurokoa
izanen da subjektu pasiboak froga  tzen badu ehu-
neko 65eko edo gehiagoko desgaitasun-maila
duela.

b) Gu  txieneko familiarrengatik:

Gu  txieneko familiarrengatiko kenkariak hauek
izanen dira:

a’) Subjektu pasiboarekin bizi eta urteko erren-
ta –salbue  tsiak kenduta– ondorio askotarako
errenta-adierazle publikoa baino altuagoa ez duen
aurreko ahaide bakoi  tzeko, zenbateko hauetako
bat:

– 300 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiruro-
geita bost urte edo gehiagoko adina badu edo,
gazteagoa izan arren, ida  tz-zati honetako c') letran
aurreikusitako kenkariak aplika  tzeko eskubidea
sor  tzen badu.

– 525 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiruro-
geita hamabost urte edo gehiagoko adina badu.

Baldin eta aurreko ahaide horiek familia-unitate
baten parte badira, letra honetan aurreikusitako
errenta-muga, familia unitate osorako, ondorio
askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM)
halako bi izanen da.

b’) Hogeita hamar urte baino gu  txiagoko ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi  tzeko, baldin eta
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subjektu pasiboarekin bizi bada eta IPREM-ondo-
rio askotarako errenta-adierazle publikotik gorago-
ko urteko errentarik jaso  tzen ez badu –errenta
salbue  tsiak bazter u  tzirik–:

– 600 euro urtean, lehenbizikoagatik.

– 730 euro urtean, bigarrenagatik.

– 1240 euro urtean, hirugarrenagatik.

– 1450 euro urtean, laugarrenagatik.

– 1900 euro urtean, seigarrenagatik eta hurren-
goengatik.

Zenbateko horiek orobat aplikatuko dira ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi  tzeko, haren adina
zein ere den, baldin eta eskubidea ematen badu
ondoko c') letran aurreikusitako kenkariak balia -
 tzeko.

Horretaz gain, letra honetan ezarritako zenba-
tekoak aplika  tzeko eskubidea ematen duten hiru
urte baino gu  txiagoko ondorengo ahaide edo haur
adoptatu bakoi  tzeko, 578 euro urtean. Zenbateko
hori 1.050 eurokoa izanen da urtean, baldin eta
nazioarteko adopzioak badira, aplika  tzekoak diren
arauen eta hi  tzarmenen arabera.

Adopzio kasuetan, Erregistro Zibileko izen-
ematearen zergaldian eta hurrengo bietan aplika-
tuko da kasuko kenkaria.

c’) Subjektu pasiboarekin bizi den ondorengo
ahaide ezkongabe edo aurreko ahaide bakoi  tzeko,
haren adina zein ere den, 700 euro urtean, aresti-
ko letretan xedatutakoari jarraikiz bidezkoak diren
zenbatekoez gain, baldin eta ondoko baldin  tzak
bete  tzen badituzte: haien urteko errentak, salbue -
 tsiak izan ezik, ez izatea handiagoak, kasuan
kasuko zergaldian, IPREM-ondorio askotarako
errenta-adierazle publikoa baino, haiek desgaituak
izatea eta duten desgaitasun-maila % 33koa edo
handiagoa eta % 65ekoa baino   txikiagoa dela
egiazta  tzea. Zenbateko hori 2.118 eurokoa izanen
da urtean, egiaztatutako desgaitasun maila %
65ekoa edo handiagoa bada.

Aurreko ahaide horiek familia unitate baten
parte badira, aurreko lerrokadan aurreikusitako
errenta-muga izanen da ondorio askotarako erren-
ta-adierazle publikoa halako bi, familia unitate oso-
rako.

Aurreko b') eta c') letretan xedatutakoaren
ondorioetarako, ondorengo ahaideen sailkapen
berean sartuko dira aplika  tzekoa den legedi zibile-
an ezarritako terminoetan egindako tutore  tza,
umeorde  tze edo harrera kasuengatik subjektu
pasiboarekin lotura duten per  tsonak, aurreko edo
ondorengo ahaideak ez direnak.

Bi subjektu pasibok edo gehiagok baldin badu-
te gu  txieneko familiarrengatiko kenkariak aplika -
 tzeko eskubidea, zenbatekoa haien artean banatu-
ko da zati berdinetan. Berdin jokatuko da
ondorengo ahaideen zain  tza partekatuaren kasue-
tan.

Nolanahi ere, subjektu pasiboek ahaidetasun
gradu desberdina baldin badute aurreko ahaidea-
rekin, ondorengoarekin edo per  tsona lagunduare-
kin, gu  txieneko familiarrarengatiko kenkaria gradu-
rik hurbilenekoei aplikatuko zaie, non eta horiek ez
duten ondorio askotarako errenta-adierazleaz goi-
tiko errentarik (salbue  tsiak alde batera u  tzita),
kasu horretan hurrengo gradukoei aplikatuko bai -
 tzaie.

c) Ondorengo eta aurreko ahaideak, beste
ahaide ba  tzuk eta desgaitasuna duten per  tsonak
zain  tzeagatik: ·

Kengarria izanen da subjektu pasiboak Gizarte
Seguran  tzarekiko kotizazioengatik zergaldian
ordaindutako kopuruen ehuneko 25, bai eta Gizar-
te Seguran  tzako kotizazio-oinarriaren ehuneko
3,75 ere, ondoko ezaugarriak dituzten per  tsonak
e  txean zain  tzeko lanetan ari  tzen diren per  tsonekin
formalizatutako kontratuen ondorioz:

a') Hamasei urtetik beherako ondorengoak.

b') Subjektu pasiboari eskubidea ematen diote-
nak artikulu honetako b) letrako a') edo c') letretan
aurreikusitako gu  txieneko familiarrarengatiko ken-
karia aplika  tzeko, edo hamahirugarren xedapen
iragankorrean ezarritako baldin  tzetan per  tsona
lagunduaren izaera duten ahaideengatiko kenkaria
aplika  tzeko.

c') Ezkon  tza bidezko aurreko ahaideak, anai-
arrebak eta osaba-izebak, artikulu honen b) letra-
ko a') edo c') letretan aurreko ahaideen  tzat ezarri-
tako baldin  tzak bete  tzen badituzte.

Kenkari hori ere aplika  tzen ahalko da subjektu
pasiboa bera zain  tzeko formalizatutako kontratuen
kasuan, hirurogeita bost urte edo gehiago baditu
edo % 65eko edo gehiagoko desgaitasuna froga -
 tzen badu”».

Zioak: PFEZaren kenkari per  tsonal eta familia-
koen zenbatekoak handi  tzen dira, zergadunen
inguruabar per  tsonal eta familiakoak, seme-ala-
bak, hirugarren adina eta ezgaituak ain  tzat har -
 tzeko. Hartara, errenta guztien zergak jaisten dira,
batez ere errenta ertain eta baxuenak, 19.450
eurotik aurrera. Horrek progresibitate handiagoa
ekarriko dio zergari.

Gainera, zerga horiek Euskal Autonomia Erki-
degoko lurralde historikoetan daudenen ildoan
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daude. Hori lagungarri gertatuko da bi lurraldeen
arteko arrakala gu  txi  tzeko, are Estatuarekikoa ere.

10. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Hogeita hirugarren ida  tz-zatia ken  tzeko zuzen-
keta.

Zioak: 1 milioi euro eta 2 milioi euro bitarteko
fakturazioa duten enpresei JEZaren kengarritasu-
na murriztea argi doa enpresa   txikien aurka, eta
haiexei eman behar zaizkien pizgarriak. Enpresa   -
txiki eta ertainen  tzako murrizketa bat da, halako
enpresak bul  tza  tzeko politikaren aurka doana; izan
ere, enpresa horiek dira enpresa-ehundura eta
deslokaliza  tzen ez den enplegua sor  tzen dutenak.

11. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Lehenengo artikuluaren hogeita zazpigarren
ida  tz-zatia alda  tzeko zuzenketa.

“1. Kenkari per  tsonal eta familiakoak:

a) Gu  txieneko per  tsonalarengatik

Oro har, gu  txieneko per  tsonalarengatiko ken-
karia subjektu pasibo bakoi  tzeko urteko 1.389
eurokoa izanen da. Zenbateko horri honako hauek
gehituko zaizkio:

a’) 334 euro, hirurogeita bost urte edo gehiago-
ko adina duten subjektu pasiboen  tzat. Zenbateko
hori 612 eurokoa izanen da subjektu pasiboak
hirurogeita hamabost urte edo gehiagoko adina
baldin badu.

b') 800 euro desgaitasuna duten subjektu
pasiboen  tzat, ehuneko 33 edo gehiagoko desgai-
tasuna eta ehuneko 65 baino gu  txiagokoa dutela
froga  tzen badute. Zenbateko hori 2.475 eurokoa
izanen da subjektu pasiboak froga  tzen badu ehu-
neko 65eko edo gehiagoko desgaitasun-maila
duela.

b) Gu  txieneko familiarrengatik:

Gu  txieneko familiarrengatiko kenkariak hauek
izanen dira:

a’) Subjektu pasiboarekin bizi eta urteko erren-
ta –salbue  tsiak kenduta– ondorio askotarako
errenta-adierazle publikoa baino altuagoa ez duen
aurreko ahaide bakoi  tzeko, zenbateko hauetako
bat:

– 300 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiruro-
geita bost urte edo gehiagoko adina badu edo,
gazteagoa izan arren, ida  tz-zati honetako c') letran
aurreikusitako kenkariak aplika  tzeko eskubidea
sor  tzen badu.

– 525 euro, baldin eta aurreko ahaideak hiruro-
geita hamabost urte edo gehiagoko adina badu.

Baldin eta aurreko ahaide horiek familia-unitate
baten parte badira, letra honetan aurreikusitako
errenta-muga, familia unitate osorako, ondorio
askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM)
halako bi izanen da.

b’) Hogeita hamar urte baino gu  txiagoko ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi  tzeko, baldin eta
subjektu pasiboarekin bizi bada eta IPREM-ondo-
rio askotarako errenta-adierazle publikotik gorago-
ko urteko errentarik jaso  tzen ez badu –errenta
salbue  tsiak bazter u  tzirik–:

– 585 euro urtean, lehenbizikoagatik.

– 724 euro urtean, bigarrenagatik.

– 1233 euro urtean, hirugarrenagatik.

– 1445 euro urtean, laugarrenagatik.

– 1888 euro urtean, seigarrenagatik eta hurren-
goengatik.

Zenbateko horiek orobat aplikatuko dira ondo-
rengo ahaide ezkongabe bakoi  tzeko, haren adina
zein ere den, baldin eta eskubidea ematen badu
ondoko c') letran aurreikusitako kenkariak balia -
 tzeko.

Horretaz gain, letra honetan ezarritako zenba-
tekoak aplika  tzeko eskubidea ematen duten hiru
urte baino gu  txiagoko ondorengo ahaide edo haur
adoptatu bakoi  tzeko, 578 euro urtean. Zenbateko
hori 1.050 eurokoa izanen da urtean, baldin eta,
aplika  tzekoak diren arauen eta hi  tzarmenen ara-
bera, adopzioak nazioartekoak badira. Adopzio
kasuetan, kasuko kenkaria aplikatuko da Erregis-
tro Zibileko izen-ematearen zergaldian eta hurren-
go bietan.

c’) Subjektu pasiboarekin bizi den ondorengo
ahaide ezkongabe edo aurreko ahaide bakoi  tzeko,
haren adina zein ere den, 700 euro urtean, aresti-
ko letretan xedatutakoari jarraikiz bidezkoak diren
zenbatekoez gain, baldin eta ondoko baldin  tzak
bete  tzen badituzte: haien urteko errentak, salbue -
 tsiak izan ezik, ez izatea handiagoak, kasuan
kasuko zergaldian, IPREM-ondorio askotarako
errenta-adierazle publikoa baino, haiek desgaituak
izatea eta duten desgaitasun-maila % 33koa edo
handiagoa eta % 65ekoa baino   txikiagoa dela
egiazta  tzea. Zenbateko hori 2.118 eurokoa izanen

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegin tzaldia 146. zk. / 2016ko abenduaren 7a

8



da urtean, egiaztatutako desgaitasun maila %
65ekoa edo handiagoa bada.

Aurreko ahaide horiek familia unitate baten
parte badira, aurreko lerrokadan aurreikusitako
errenta-muga izanen da ondorio askotarako erren-
ta-adierazle publikoa halako bi, familia unitate oso-
rako.

Aurreko b') eta c') letretan xedatutakoaren
ondorioetarako, ondorengo ahaideen sailkapen
berean sartuko dira aplika  tzekoa den legedi zibile-
an ezarritako terminoetan egindako tutore  tza,
umeorde  tze edo harrera kasuengatik subjektu
pasiboarekin lotura duten per  tsonak, aurreko edo
ondorengo ahaideak ez direnak.

Bi subjektu pasibok edo gehiagok baldin badu-
te gu  txieneko familiarrengatiko kenkariak aplika -
 tzeko eskubidea, zenbatekoa haien artean banatu-
ko da zati berdinetan. Berdin jokatuko da
ondorengo ahaideen zain  tza partekatuaren kasue-
tan.

Nolanahi ere, subjektu pasiboek ahaidetasun
gradu desberdina baldin badute aurreko ahaidea-
rekin, ondorengoarekin edo per  tsona lagunduare-
kin, gu  txieneko familiarrarengatiko kenkaria gradu-
rik hurbilenekoei aplikatuko zaie, non eta horiek ez
duten ondorio askotarako errenta-adierazleaz goi-
tiko errentarik (salbue  tsiak alde batera u  tzita),
kasu horretan hurrengo gradukoei aplikatuko bai -
 tzaie.

c) Ondorengo eta aurreko ahaideak, beste
ahaide ba  tzuk eta desgaitasuna duten per  tsonak
zain  tzeagatik:

Kengarria izanen da subjektu pasiboak Gizarte
Seguran  tzarekiko kotizazioengatik zergaldian
ordaindutako kopuruen ehuneko 25, bai eta Gizar-
te Seguran  tzako kotizazio-oinarriaren ehuneko
3,75 ere, ondoko ezaugarriak dituzten per  tsonak
e  txean zain  tzeko lanetan ari  tzen diren per  tsonekin
formalizatutako kontratuen ondorioz:

a') Hamasei urtetik beherako ondorengoak.

b') Subjektu pasiboari eskubidea ematen diote-
nak artikulu honetako b) letrako a') edo c') letretan
aurreikusitako gu  txieneko familiarrarengatiko ken-
karia aplika  tzeko, edo hamahirugarren xedapen
iragankorrean ezarritako baldin  tzetan per  tsona
lagunduaren izaera duten ahaideengatiko kenkaria
aplika  tzeko.

c') Ezkon  tza bidezko aurreko ahaideak, anai-
arrebak eta osaba-izebak, artikulu honen b) letra-
ko a') edo c') letretan aurreko ahaideen  tzat ezarri-
tako baldin  tzak bete  tzen badituzte.

Kenkari hau aplikatu ahalko da, orobat, subjek-
tu pasiboa bera zain  tzeko sinatutako kontratuen
kasuan, baldin eta hirurogeita bost urte edo gehia-
goko adina badu edo froga  tzen badu bere minus-
baliotasun maila % 65ekoa edo handiagoa dela.

Zioak: Zuzenketa honen helburua da Nafarroan
ez dadila gerta inguruko ogasunetan baino egoera
okerragoa.

12. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategina” izenburu-
ko lehen artikuluari ida  tz-zati berria gehi  tzeko
zuzenketa.

«Hogeita hemere  tzi bis. Hogeita batgarren bis
xedapen iragankorra gehi  tzea. 2011ko urtarrilaren
1etik aurrera izanen ditu eraginak.

“Hogeita batgarren xedapen iragankorra, bis. A -
 tzera-eraginez erreklamatu ahalko dira edozein
administrazio publikoren eskutik 2011ko urtarrila-
ren 1etik aurrera jasotako familia-lagun  tzen eta -
prestazioen salbuespenak, 7.k) artikuluak aipa  tzen
dituenak, hain zuzen ere honakoei lotutakoak: jaio -
 tza, adopzioa, ardurapeko seme-alabak, adinga-
been harrera, zurztasuna, erdi  tze edo adopzio
anizkoi  tza eta minbiziak edo beste edozein gaixo-
tasun larrik jotako seme-alaba adingabeen zainke-
ta.”»

Zioak: Hasiera batean, adingabeak zain -
 tzeagatiko prestazioak Gizarte Seguran  tzari buruz-
ko Lege Orokorraren testu bategineko II. tituluko
IX. kapituluan zeuden araututa, eta PFEZarengatik
zergak ordain  tzetik salbue  tsita zeuden, zeren eta
zerga horri buruzko testu bateginek, Nafarroan
bezala estatuko legedian ere, horixe ezar  tzen bai -
 tzuten 7. artikuluko k) letran, non zuzeneko igorpe-
na egiten bai  tzen II. tituluko aipatutako IX. kapitu-
luan araututako prestazioetara.

Hala eta guztiz ere, Per  tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergari eta sozietateen gaineko zerga,
per  tsona ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga
eta ondarearen gaineko zerga hein batean alda -
 tzeari buruzko azaroaren 28ko 35/2006 Legeak
aldaketa bat izan zuen, zeina sartu bai  tzen azaro-
aren 15eko 35/2007 Legearen lehenengo xedapen
gehigarriko lehenengo zenbakiaren bitartez; izan
ere, azken horrek z) letra berria gehitu zien sal-
buespenen zerrendari, honako testu honekin:

“z) Edozein administrazio publikotatik jasotako
familia- prestazio eta -lagun  tzak, jaio  tzari, adop-
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zioari, harrerari edo seme-alaba adingabeen zain-
ketari lotutakoak.

Hartara, 2011tik aurrera, 2011rako Estatuko
Aurrekontu Orokorrei buruzko 30/2010 Legearen
azken xedapenetako hogeita batgarrenaren biga-
rren ida  tz-zatian ezarritakoaren indarrez, seme-
alaba adingabeak zain  tzeagatiko prestazioak
berariaz araututa geratu zirenean, 2011ko urtarrila-
ren 1etik aurrerako eraginekin, orduan indarrean
zegoen Gizarte Seguran  tzari buruzko Lege Oroko-
rraren Testu Bategineko II. tituluaren IV.sexies
kapitulu berriaren bitartez –eta horrelaxe egon dira
2016ko urtarrilaren 2ra arte–, Estatuan salbue  tsita
egoten jarraitu zuten, arestian aipatutako z) ida  tz-
zatian ezarritakoaren indarrez.

Hala eta guztiz ere, an  tzeko letra bat, z) letra,
bere garaian ez zenez sartu PFEZaren gaineko
foru araudian, gertatu zen azken horretan Gizarte
Seguran  tzari buruzko Lege Orokorraren testu
bategineko II. tituluko IX. kapitulurako bidalketa
horri eu  tsi zi  tzaionez, eta jada hartan ez zeudenez
jasota seme-alaba adingabeen zainketarengatiko
prestazioak, azken horiek Nafarroan PFEZaren
salbuespenik gabe geratu zirela.

Hortik aurrera, Nafarroako Ogasunak, zeinak
horri buruz ezer esan ez baitu, 2016an erreklama-
zioak igorri dizkie minbizia edo beste gaixotasun
larriren bat duten seme-alabak dituzten familia
guztiei, kon  tzeptu hori dela eta 2011ko, 2012ko,
2013ko eta 2014ko ekitaldietan jaso zituzten pres-
tazioak direla eta; hartara, Estatuko Zerga Ogasu-
naren aurrean azaldutako araudia dela-eta presta-
zio horiek salbue  tsita dauden bitartean, Nafarroan,
arau-desadostasun hu  ts batengatik hala ez dau-
denez, zergak ordain  tzeko eska  tzen zaie inor ere
aka  tsaz konturatu ez den lau urte horiengatik.
Bitartean, familiak lasai zeuden aurreko egoeran
jarrai  tzen zutela uste zutelako.

Horri dagokionez, bidezkoa da Per  tsona Fisiko-
en Errentaren gaineko Zergari buruzko ekainaren
2ko 4/2008 Foru Legean proposatutako aldaketa
egitea, dagokion letrarekin kasu berri bat sartuz.

Eta, horrenbestez, proposa  tzen da aldaketa
hori sar dadila 2011ko urtarrilaren 1etik aurrerako
eraginekin, ukitutako familiak ez daitezen okerrago
egon egoera berean dauden Espainiako gainera-
koak baino, eta Nafarroako Ogasunak erretiratu
ahal di  tzan 2012tik 2015era bitarteko urteak (biak
barne) direla-eta igorri dituen erreklamazioak.

13. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Bigarren ar tikuluan gehi  tzeko zuzenketa:
Ondarearen gaineko zerga.

«5. artikuluan 8, 9 eta 10 idatz-zatiak gehitzea.
2016ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

8. Per  tsona fisikoaren ondasun eta eskubideak,
bere enpresa- edo lanbide-jarduera bete  tzeko
beharrezkoak izanez gero, betiere jarduera hori
subjektu pasiboak berak azturaz, per  tsonalki eta
zuzenean gauza  tzen badu eta bere errenta-iturri
nagusia bada. Errenta-iturri nagusia kalkula  tzeko,
ez dira kontuan hartuko artikulu honetako 9. ida  tz-
zatiak aipa  tzen dituen entitateetan gauza  tzen
diren zuzendari  tza-eginkizunen ordainsariak, ezta
aipatu entitateetan parte har  tzetik heldutako beste
edozein ordainsari ere.

Salbuespena aplikatuko da enpresa-jarraituta-
suna badagoenean baina, arrazoi ekonomikoak
tarteko, errenta-iturri nagusia izatearen baldin  tza
ez dagoenean bete  tzerik galerak daudelako edo
jardueraren etekin positiboek modurik ematen ez
dutelako errenta-iturri nagusia izateko.

Salbue  tsita egonen dira, halaber, bi ezkontide-
en ondasun eta eskubide komunak, bi ezkontidee-
tako edozeinen enpresa- edo lanbide-jarduera
gara  tzeko erabil  tzen direnean, betiere aurreko
lerrokadako baldin  tzak bete  tzen badituzte.

9. Entitateen partaide  tzen gaineko jabe  tza
osoa, jabe  tza soila eta biziarteko gozamen-eskubi-
dea, entitate horiek merkatu antolatuetan kotizatu
ala ez, baldin  tza hauek guztiak gerta  tzen badira:

a) Entitateak, sozietate bat izan nahiz ez izan,
enpresa- edo lanbide-jardueraren bat benetan
gauza  tzea eta jarduera nagusi  tzat ez izatea onda-
re higigarri edo higiezinen baten kudeaketa. Entita-
te batek ondare higigarri edo higiezin bat kudea -
 tzen duela ulertuko da, eta horrenbestez, enpresa-
edo lanbide-jarduera bat egiten ez duela, ekitaldi
sozialeko 90 egun baino gehiagotan ondoko
baldin  tzetako edozein gerta  tzen denean:

a') Bere aktiboaren erdia baino gehiago balore-
ek osatua izatea, edo bestela

b') Bere aktiboaren erdia baino gehiago ez
egotea lanbide- edo enpresa-jarduerei a  txikia.

Ida  tz-zati honetan adierazitako ondorioetarako,
enpresa- edo lanbide-jarduerarik ba ote den edo
ondare-elementu bat halako jarduera bati lotuta
ote dagoen finka  tzeko, Per  tsona Fisikoen Errenta-
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ren gaineko Zergan xedatutakoari segituko zaio.
Nolanahi ere, ulertuko da entitate batek enpresa-
edo lanbide-jarduera bat egiten duela, baldin eta
aurreko a') eta b') azpiletrak aplikatuz ezar  tzen
bada ez duela ondare higigarri nahiz higiezinik
kudea  tzen.

Bai aktiboaren balioa, bai jarduera ekonomiko-
ei loturik ez dauden ondare-elementuena, kontabi-
litateak adierazten duena izanen da, baldin eta
horrek sozietatearen egiazko ondare-egoera zin -
 tzoki adierazten badu.

Aurreko jarduerei a  txikirik ez dauden balore
edo ondare-elementuek osatutako aktibo-partea
zehazteko:

Lehena. Honako balore hauek ez dira kontatu-
ko:

Legezko eta erregelamenduzko betebeharrak
bete  tzeko eduki  tzen direnak.

Enpresa- edo lanbide-jarduerak egitearen
ondorioz ezarririko kontratu-harremanetatik sortu-
riko kreditu-eskubideak bil  tzen dituztenak.

Balore-sozietateek beren xedea den jardueran
ari  tzearen ondorioz dauzkatenak.

Gu  txienez ere bozketa-eskubideen % 5 ema-
ten dutenak eta partaide  tzaren zuzendari  tzarako
eta kudeaketarako eduki  tzen badira, betiere,
horretarako, baliabide material eta langile aski
badaude eta parte harturiko entitatea letra hone-
tan ager  tzen ez bada.

Bigarrena. Ez dira balore gisa kontatuko, ez eta
enpresa- nahiz lanbide-jarduerei a  txikita ez dau-
den elementu gisa ere, eskurapen-prezioa entita-
teek lorturiko etekin banatu gabeen zenbatekoa
baino   txikiagoa dutenak, baldin eta etekin horiek
jarduera ekonomikoen ondoriozkoak badira; horre-
tarako muga izanen da bai urte berean bai azken
hamar urteetan lorturiko etekinen zenbatekoa.
Ondorio horietarako, aurreko lerrokadako azken
zatian aipatutako baloreetatik heldu diren dibiden-
duak enpresa- edo lanbide-jardueretatik etorritako
etekin  tzat hartuko dira, baldin eta parte hartutako
entitateak lortutako diru-sarreren % 90, gu  txienez,
enpresa- edo lanbide-jarduerak egitetik heldu
badira.

b) Subjektu pasiboak entitatearen kapitalean
duen partaide  tza % 5 izatea, gu  txienez, banaka
zenbatua, edo % 20, batera zenbaturik ezkontide-
ak, aurreko edo ondorengo ahaideek edo hiruga-
rren gradurainoko albo-ahaideek dutenarekin, ber-
din delarik ahaidetasuna odolkidetasunetik,
ezkon  tza-ahaidetasunetik edo seme-alabaorde -
 tzatik etor  tzea.

c) Subjektu pasiboak entitatean zuzendari  tza
eginkizuna bete  tzea egiazki, eta horretatik jaso -
 tzen duen ordainsaria enpresa- zein lanbide-etekin
eta lan per  tsonaleko etekin guztien % 50 baino
gehiagokoa izatea.

Aurreko kalkulua egiteko, artikulu honetako 8.
ida  tz-zatiak aipa  tzen duen enpresa-jardueraren
etekinak ez dira zenbatuko enpresa- edo lanbide-
jardueretatik eta lan per  tsonaletik bereganatutako
etekin gisa.

Entitatean duen partaide  tza aurreko letran
aipatutako per  tsona batekin edo ba  tzuekin batera-
koa bada, gu  txienez ahaidetasun-taldeko per  tsona
batek bete beharko ditu zuzendari  tza-zereginei eta
haren ondoriozko ordainsariei buruzkoak, per -
 tsona horiek guztiek salbueste-eskubidea izatea-
ren kalterik gabe.

Salbuesteak partaide  tzen balioari aplikatuko
zaio –balio hori foru lege honen 15. eta 16. artiku-
luek ezarritako arauekin bat finkatuko da– parte
honetan soilik: lanbide- edo enpresa-jarduera
gauza  tzeko behar diren aktiboei jarduera horretatik
heldu diren zorrak kendu ondoren atera  tzen den
kopuruaren eta entitateak duen ondare garbiaren
balioaren artean dagoen propor  tzioari dagokiona.
Arau horiexek aplikatuko dira parte hartutako enti-
tateen partaide  tzak balora  tzean, entitate eduki -
 tzailearen partaide  tzen balioa zehazte aldera.

10. Erregelamendu bidez zehaztuko dira hona-
koak:

a) Enpresa- edo lanbide-jarduera gara  tzeko
behar diren ondasun, eskubide eta zorrei dago-
kien salbuespena aplikatu ahal izateko betebeha-
rrak.

b) Entitateetako partaide  tzek bete behar dituz-
ten baldin  tzak”».

Zioak: Familia-enpresaren enpresa-ondareari
kargak ezar  tzea, jarduera, inber  tsioa eta enplegua
sor  tzen duten ondasunak zergapean jarriz, Nafa-
rroan baizik ez da gerta  tzen gaur egun. Gure ingu-
runeko inongo herrialdetan, ez eta Espainiako gai-
nerakoan ere, ez dira ondasun hor iek
zergape  tzen. Horrenbestez, zama larria da gure
familia-enpresen lehiakortasunerako, deslokaliza-
zio arazo larriak eta erakargarritasun eza eragiten
dituena.
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14. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Ondarearen gainek Zergari buruzko Foru
Legea” izenburuko 2. artikuluari ida  tz-zatia gehi -
 tzeko zuzenketa.

«Bi bis. 28.1 ar tikulua. Likidazio oinarria.
2016ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“1. Likidazio-oinarria kalkula  tzeko, salbue  tsita
dagoen gu  txienekoagatik zerga-oinarria 800
euro”».

Zioak: Proposa  tzen da salbue  tsitako gu -
 txienekoa 800.000 eurokoa izan dadila, gure ingu-
ruko herrialdeetan den bezala. 550.000 euroko
kopuruari eusteak presio fiskala areago  tzen du
garran  tzi eskaseko ondareetan eta, batez ere,
ondarearen gaineko presio fiskalean diferen  tzia
handia sor  tzen du inguruko gainerako lurraldeeki-
ko.

Iruñean, 2016ko azaroaren 30ean

15. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

2. artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi  tzeko
zuzenketa. Ondarearen gaineko Zerga

«28. artikuluko 1. ida  tz-zatia alda  tzea.

“1. Likidazio oinarria kalkula  tzeko, zerga-oina-
rria 800.000 euro murriztuko da salbue  tsita dago-
en gu  txienekoagatik”».

Zioak: Proposa  tzen da salbue  tsitako gu -
 txienekoa, gaur egun 550.000 eurokoa dena,
800.000 eurokoa izan dadila, gure inguruko
herrialdeetan den bezala. Horrela saihesten da,
neurri batean, Nafarroan ondarearen gaineko
karga handiagoa egotea Espainiako gainerako
lurraldeetan baino.

16. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

2. artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi  tzeko
zuzenketa. Ondarearen gaineko Zerga.

«31.2. artikulua. 2016ko urtarrilaren 1etik aurre-
ra hartuko du indarra.

“2. Bi kuoten baturak 1. ida  tz-zatian aipa  tzen
den muga gaindi  tzen baldin badu, zerga horren
kuota gu  txituko da muga horretara iri  tsi arte;
murriztapen hori ezin izanen da % 75 baino han-
diagoa izan”».

Zioak: Gaur egun, ondarearen gaineko zerga-
ren eta PFEZaren arteko zergape  tze konbinatuak,
lehenengoan % 35eko gu  txieneko zergape  tze bat
ezar  tzen duenak, zergape  tze handiagoa sor  tzen
du, oro har, gure erkidegoan, eta ba  tzuetan zerga-
karga propor  tzio gabea eta konfiskaziokoa. Kontua
da horrelako eraginak saihestea. Estatuan, zerga
hori dagoen autonomia erkidegoetan, gu  txieneko
zerga % 20koa da; Bizkaian, berriz, % 25ekoa da.

17. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

2. artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi  tzeko
zuzenketa. Ondarearen gaineko Zerga

33. artikulua ken  tzea. 2016ko urtarrilaren 1etik
aurrera hartuko du indarra.

Zioak: Aurreko zuzenketarekin bat etor  tzea.

18. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

“Ondarearen gainek Zergari buruzko Foru
Legea” izenburuko 2. artikuluari ida  tz-zatia gehi -
 tzeko zuzenketa.

“Bi bis. 33 ar tikulua. Kuotaren kenkariak.
2016ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondo-
rioak.

“1. Zergaren kuotatik kenduko da ondoko letre-
tan jaso  tzen diren ondasun eta eskubideen balioa-
ri dagokion zati propor  tzionalaren ehuneko 100:

a) Subjektu pasiboaren ondasun eta eskubide-
ak eta senar-emazteenak direnak, enpresa- edo
lanbide-jarduera bete  tzeko beharrezkoak izanez
gero, betiere jarduera hori subjektu pasiboak
berak azturaz eta zuzenean buru  tzen badu eta
aipatu jarduera buru  tzen duenaren errenta-iturri
nagusia bada.

Errenta-iturri nagusia determina  tzeko, ez dira
kontuan hartuko zenbaki honetako b) letrak aipa -
 tzen dituen entitateetan buru  tzen diren zuzendari -
 tza-eginkizunen ordainketak, ezta aipatu entitatee-
tan par te har   tzetik heldutako beste edozein
ordainketa ere.

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegin tzaldia 146. zk. / 2016ko abenduaren 7a

12



Kenkaria aplikatuko da enpresa-jarraitutasuna
badagoenean baina, arrazoi ekonomikoak tarteko,
errenta-iturri nagusia izatearen baldin  tza ez dago-
enean bete  tzerik galerak daudelako edo jarduera-
ren etekin positiboek horretarako modurik ematen
ez dutelako.

b) Entitateen partaide  tzen jabe  tza osoa, jabe -
 tza soila eta biziarteko gozamen-eskubidea, mer-
katu antolatuetan kotizatu nahiz ez, baldin  tza
hauek gerta  tzen badira:

Lehena. Entitateak, sozietatea izan nahiz ez
izan, enpresa-jardueraren bat benetan buru  tzea
eta ez dezala izan jarduera nagusi  tzat ondare higi-
garri edo higiezinen baten kudeaketa. Entitate
batek ondare higigarri edo higiezin bat kudea  tzen
duela ulertuko da, eta horrenbestez, enpresa- edo
lanbide-jarduera bat egiten ez duela, ekitaldi
sozialeko 90 egun baino gehiagotan ondoko
baldin  tzetako edozein gerta  tzen denean:

a') Bere aktiboaren erdia baino gehiago balore-
ek osatua izatea.

b') Bere aktiboaren erdia baino gehiago ez
egotea lanbide- edo enpresa-jarduerei a  txikia.

b) letran adierazitako ondorioetarako, enpresa-
edo lanbide-jarduerarik ba ote den edo ondare-
elementu bat halako jarduera bati lotuta ote dago-
en finka  tzeko, Per  tsona Fisikoen Errentaren gaine-
ko Zergan xedatutakoari segituko zaio. Nolanahi
ere, ulertuko da entitate batek enpresa- edo lanbi-
de-jarduera bat egiten duela, baldin eta aurreko a')
eta b') azpiletrak aplikatuz ezar  tzen bada ez duela
ondare higigarri nahiz higiezinik kudea  tzen.

Bai aktiboaren balioa, bai lanbide- edo enpre-
sa-jarduerei loturik ez dauden ondare-elementue-
na, kontabilitatearen ondoriozkoak izanen dira,
baldin eta horrek entitatearen ondare egoera zin -
 tzoki jaso  tzen badu.

Aurreko jarduerei a  txikirik ez dauden balore
edo ondare-elementuek osatutako aktibo-partea
zehazteko:

Lehena. Honako balore hauek ez dira kontatu-
ko:

– Legezko eta erregelamenduzko betebeharrak
bete  tzeko eduki  tzen direnak.

– Enpresa- edo lanbide-jarduerak egitearen
ondorioz ezarririko kontratu-harremanetatik sortu-
riko kreditu-eskubideak bil  tzen dituztenak.

– Balore-sozietateek beren xedea den jardue-
ran ari  tzearen ondorioz dauzkatenak.

– Gu  txienez ere boto-eskubideen ehuneko 5
ematen dutenak, partaide  tzaren zuzendari  tza eta

kudeaketarako eduki  tzen badira, baldin eta, horre-
tarako, kasuko baliabide materialak eta langileak
antolatuak izan badira eta parte hartutako entita-
tea letra honetan jasota ez badago.

2. Ez dira balore gisa kontatuko, ez eta lanbide-
edo enpresa-jarduerei lotu gabeko ondare-ele-
mentu gisa ere, erosketa-prezioa entitateek lorturi-
ko mozkin banatu gabeen zenbatekoa baino han-
diagoa ez daukatenak, baldin eta mozkin horiek
lanbide- edo enpresa-jardueren ondoriozkoak
badira. Muga gisa hartuko da urte horretan berean
eta azken hamar urteetan lorturiko mozkinen batu-
ra.

Horretarako, aurreko lerroaldeko azken zatian
aipatutako baloreetatik heldu diren dibidenduak
lanbide- edo enpresa-jardueretatik etorritako moz-
kinen modu berean tratatuko dira, baldin eta parte
hartutako entitateak lortutako diru-sarreren gu -
 txienez ehuneko 90 lanbide- edo enpresa-jardue-
retan ari  tzetik heldu badira.

2.a. Subjektu pasiboak entitatearen kapitalean
duen partaide  tza 100eko 5ekoa izatea gu  txienez,
banaka zenbatua, edo 100eko 20koa, ezkontideak
edo hirugarren graduko aurrekoek, ondorengoek
edo albo-ahaideek dutenarekin batera zenbatuz
gero, ahaidetasuna odolkidetasunetik, ezkon  tzatik
edo adopziotik datorrela.

3.a. Subjektu pasiboak entitatean zuzendari -
 tza-eginkizunak bete  tzea egiazki, eta horren truke
jaso  tzen duen ordainsaria handiagoa izatea lanbi-
de- edo enpresa-jardueretatik eta lan per  tsonaletik
guztira beregana  tzen dituen etekinen 100eko 50
baino.

Aurreko kalkulua egiteko, 1. zenbaki honetako
a) letrak aipa  tzen duen enpresa-jardueraren eteki-
nak ez dira zenbatuko enpresa- edo lanbide-jar-
dueretatik eta lan per  tsonaletik bereganatutako
etekin gisa.

Entitatean duen partaide  tza aurreko baldin  tzan
aipatutako per  tsona batekin edo ba  tzuekin batera-
koa bada, zuzendari  tza-eginkizunak eta haien
ondoriozko ordainsariak ahaideen taldeko per -
 tsona batek bederen izan beharko ditu, deusetan
galarazi gabe kenkarirako eskubidea denek izatea.

Kenkariak partaide  tzen balioa baizik ez du har-
tuko –balio hori 15. eta 16. artikuluek ezarritako
arauekin bat finkatuko da–, hain zuzen, lanbide
edo enpresa jarduera buru  tzeko behar diren akti-
boei jarduera horretatik heldu diren zorrak kendu
ondoren atera  tzen denaren eta entitateak duen
ondare garbiaren balioaren artean dagoen propor -
 tzioari dagokion zatian. Arau horiexek aplikatuko
dira entitate parte hartutako partaide  tzen balora-
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zioan, entitate eduki  tzailearen partaide  tzen balioa
zehazteko.

2. Erregelamenduz ezarri ahalko dira:

a) Enpresa-jarduera bat gara  tzeko behar diren
ondasun, eskubide eta zorrei dagokien kenkaria
aplikatu ahal izateko betebeharrak.b) Entitateetako
partaide  tzek bete behar dituzten baldin  tzak”».

Zioak: Bai Estatuan, bai Euskal Autonomia
Erkidegoan, ezarrita dago enpresen produkzio-
ondarea osa  tzen duten ondasun eta eskubideak
edo ondasun hor iek ordezka  tzen dituzten
partaide  tzak salbue  tsita daudela zergatik. Hori
guztiz logikoa da, zergak ez dituelako kargatu
behar enpresen ondare produktiboak.

Egungo legeak karga par  tzial bat ezar  tzen du
ondare horiek direla eta, eta familia-enpresak uki -
 tzen ditu bereziki; izan ere, horiexek dira lurraldean
hobekien sustraituta daudenak eta enpresaburua
haiexetan dago inplikatuen aberastasuna sor  tzeko,
ingurune berean manten  tzeko eta haiekin aurrera
jarrai  tzeko. Tratamendu hori, gainera, bakarra da
Europa osoan, zeren eta, aipatu den bezala, oga-
sun guztiak salbuesten baitute karga hori.

Horrenbestez, proposa  tzen da kenkari par -
 tzialaren ordez guztizko kenkariaren sistema ezar -
 tzea, zeina indarrean bai  tzen Nafarroan 2015a
baino lehen; izan ere, azken horrek bateragarri

egiten du ondasun horien zergaren salbuespena
eta zergaren progresibotasuna, eta gainera,
amaiera ematen die erregio mugakideekiko konpa-
raziozko bidegabekeriari eta haren ondorio kalte-
garriei.

19. ZUZENKETA

GEROA BAI, EH BILDU, ETA
PODEMOS-AHAL DUGU
PARLAMENTU-TALDEEK

ETA IZQUIERDA-EZKERRAKO
FORU PARLAMENTARIEN ELKARTEAK

AURKEZTUA

Lehenengo artikuluari beste ida  tz-zati bat gehi -
 tzeko zuzenketa.

“Xedapen gehigarria

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren edo
Lizen  tzia Fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten
dituen maia  tzaren 28ko 7/1996 Foru Legearen 1.
eranskina alda  tzen da, eta 86. elkar   tzearen
barruan (lanbide liberal, artistiko eta literarioak)
863. talde berria sar  tzen da. Honako hau da tes-
tua:

863. mul  tzoa. Idazleak Kuota: 18.300 pezeta”.

Zioak: Idazleen  tzako epigrafe bat ezar  tzea,
halakorik ez baitute gaur egun.
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Foru Lege proiektua, Sozietateen gaineko Zergari buruzkoa.

AURKEZTUTAKO ZUZENKETAK

Lege bil      tza rre ko Erre ge la men du ko 130. arti ku -
lu an eza rri ta koa betez, agin  tzen dut Nafa rro a ko
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra daite-
zen Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru
Lege proiektuari aur kez tu ri ko zuzen ke tak. Proiektu
hori 2016ko azaroaren 7ko 130. Nafa rro a ko Par la -
men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra tu zen.

Iru ñe an, 2016ko azaroaren 30ean

Lehen da ka ria: Ainhoa Aznárez Igarza

1. ZUZEN KE TA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA

PAR LA MEN TU-TAL DE AK AUR KEZ TUA

10. artikuluaren 1. puntuko a) letra alda  tzeko
zuzenketa. Testua honako hau izanen da:

“a) Per  tsona juridikoak, lege honen 7. artiku-
luan ezarritakoaren arabera zergak errenten eslei-
penaren araubidean ordain  tzen dituzten sozietate
zibilak izan ezik”.

Zioak: Proiektuak xeda  tzen du merkatari  tza
helburua eta nortasun juridikoa duten sozietate
zibilak sozietatearen gaineko zergaren zergadu-
nak izanen direla.

Ez dugu uste aldaketa hori egokia denik aurre-
tik ukitutakoei buruzko azterlan zorro  tza eta haie-
kiko lan pedagogikoa egiten ez bada; horiek guz-
tiak langile autonomoak eta enpresa   txikiak dira,
eta zerga aldaketa hori beren gain hartu ezinik
suerta daitezke. Gainera ez zaie aukerarik eman
beren sozietateetan bidezko jo  tzen dituzten alda-
ketak egiteko, errealitate berriari egoki  tzeari begi-
ra.

2. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA

PAR LA MEN TU-TAL DE AK AUR KEZ TUA

Hamaikagarren xedapen gehigarria ken  tzeko
zuzenketa: Bazkideen tributazioa, merkatari  tza
xedea errenta-egozpenaren araubidean duten
sozietate zibiletan.

Zioak: Kontraesan bat da berez.

3. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PAR LA MEN TU-TAL DE AK AUR KEZ TUA

Lehenengo xedapen iragankorra ken  tzeko
zuzenketa. Zerga hau duten sozietate zibilak eta
eraldaketako nekazari  tza sozietateak.

Zioak: 10. artikuluko 1. ida  tz-zatiko a) letra
alda  tzeko zuzenketarekin bat etor  tzea.

4. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PAR LA MEN TU-TAL DE AK AUR KEZ TUA

Bigarren xedapen iragankorra ken  tzeko zuzen-
keta: Sozietate zibilak eta eraldaketako nekazari -
 tza sozietateak desegitea.

Zioak: 10. artikuluko 1. ida  tz-zatiko a) letra
alda  tzeko zuzenketarekin bat etor  tzea.

5. ZUZENKETA

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA
PAR LA MEN TU-TAL DE AK AUR KEZ TUA

Hirugarren xedapen iragankorra ken  tzeko
zuzenketa: Sozietateen gaineko zerga duten
sozietate zibilak.

Zioak: 10. artikuluko 1. ida  tz-zatiko a) letra
alda  tzeko zuzenketarekin bat etor  tzea.

6. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Artikulu bat gehi  tzeko zuzenketa.

“64 bis. artikulua. Baloreak eskura  tzeagatiko
kenkaria.

38. artikuluan aipa  tzen diren baloreak eskura -
 tzeko egiten diren inber  tsioek, baldin eta entitate-
en kapital sozialean edo fun  ts berekietan 100eko
50etik beherakoa ez den partaide  tza ematen
badute, beraiekin ekarriko dute kuota likidoan
inber  tsio horien zenbatekoaren % 10eko kenkaria
aplikatu ahal izatea”.

Zioak: Nafarroako enpresak gainerako ogasu-
netakoak baino egoera okerragoan ez egotea.



7. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

37.1. artikuluko laugarren lerrokada alda  tzeko
zuzenketa. Ezohiko mozkinak berrinberti  tzeagatiko
salbuespena zabal  tzea.

37. artikulua. Salbuespena, ezohiko mozkinak
berrinberti  tzeagatik.

1. ...

(Laugarren lerrokada) “Bestetik, ez da zerga-
oinarrian sartuko kostu bidezko eskualdaketa
horietan lortutako errenten 100eko 50a, haien zen-
batekoa berriz inberti  tzen bada, epe berdinetan,
38. artikuluak aipa  tzen diren baloreak erosteko.
Aurrekoa gorabehera, ez da inongo errentarik sar-
tuko eskura  tzen direnak entitateen kapital soziala-
ren edo fun  ts berekien 100eko 50 baino   txikiagoa
ez den partaide  tza ematen duten baloreak direne-
an”.

Zioak: Nafarroako enpresak hazteko pizgarria
ematea.

8. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Artikulu bat gehi  tzeko zuzenketa.

“17 bis. artikulua. Finan  tza-merkatari  tzaren fun -
 tsaren tratamendu fiskala.

38. artikuluan aipa  tzen diren partaide  tzak
eskura  tzen direnean, partaide  tzaren eskura  tze
prezioaren eta eskura  tze egunean entitate partai-
detuak (partaide  tzaren propor  tzioan) daukan
ondare garbiaren arteko diferen  tzia honako hauei
ego  tziko zaie: entitatearen ondasun eta eskubide-
ei, Merkatari  tza Kodearen 46. artikuluan eta hura
gara  tzen duten arauetan ezarritako integrazio glo-
balaren metodoa aplikatuz. Bestetik, ego  tzi ez den
diferen  tzia zatia zerga-oinarritik kendu ahalko da,
urtero zenbateko horren ehuneko hamar gehienez,
ezertan galarazi gabe aplikagarri diren kontabilita-
te arauetan ezarritakoa.

Zenbateko horretatik kenduko da, artikulu
honetan araututako kenkaria aplikatuta atera  tzen
den oinarria zehazte aldera, partaide  tzaren aurre-
ko jabeek lortutako errenten zenbatekoa, baldin
eta errenta horiei aplikatu bazaie foru lege honen
35. artikuluan xedatutakoa.

2. Partaide  tzak eskuratu zaizkioneko entitate-
ak, bere aldetik, beste batean parte har  tzen due-

nean, ain  tzat hartu beharko dira urteko kontu bate-
ratuetatik atera  tzen diren ondare garbia eta onda-
sun eta eskubideak; betiere, kontu horiek eginen
dira Merkatari  tza Kodean eta hura gara  tzeko
arauetan ezarritako irizpideak aplikatuz.

4. Merkatu arautu baten bitartez eskuratu ez
diren partaide  tzak direnean, artikulu honetan
xedatutakoa aplika  tzekoa izanen da partaide  tza
eskura  tzen duen entitatea ez dagoenean eskual-
daketa egiten duen per  tsonarekiko edo entitatea-
rekiko Merkatari  tza Kodearen 42. artikuluan aurrei-
kusitako kasuetako batean.

Ida  tz-zati honetan ezarritako baldin  tza ez da
aplikatuko eskualdaketa egiten duen per  tsonak
edo entitateak partaide  tza eskura  tzean ordaindu-
tako salneurriari dagokionez, aldi berean partaide -
 tza hori eskuratu denean per  tsona edo entitate
horiek partaide  tza hori dela-eta Merkatari  tza
Kodearen 42. artikuluan ezarritako kasuetako
bakarrean ere ez zeudenean.

5. Artikulu honetan xedatuaren indarrez kendu-
tako kopuruek zerga-oinarria gehituko dute eskual-
daketarik izatekotan, eta inolaz ere ezin izanen da
aplikatu foru lege honen 35. artikuluan ezarritakoa.

6. Partaide  tzen eskualdaketak foru lege honen
34.d) artikuluan xedatuari a  txiki  tzen ez zaizkion
errentak sor  tzen baldin baditu, artikulu honetan
xedatutakoaren indarrez kendutako kopuruak ez
dira sartuko zerga-oinarrian sartu ez diren erren-
ten artean”.

Zioak: Nafarroako enpresak hazteko pizgarria
ematea.

9. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

45.3. ar tikulua alda  tzea. Zenbatekoa eta
gauza  tzea.

“3. Inber  tsioetarako Erreserba Bereziaren
materializa  tzea ibilgetu materialaren elementu
berrietan eta higiezinetako inber  tsioetan egin
beharko da, ustiapen edo jarduera ekonomiko
baten garapenari lotutako lurrak izan ezik. Halaber,
materializa  tze horretarako balioko du 38. artiku-
luan aipa  tzen diren baloreen eskura  tzeak, baldin
eta entitateen kapital sozialean edo fun  ts berekie-
tan 100eko 50etik beherakoa ez den partaide  tza
bat ematen badute”.

Zioak: Nafarroako enpresak hazteko pizgarria
ematea.
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10. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

61. bis artikulu berri bat gehi  tzeko zuzenketa.

“61 bis. artikulua. Ikerketa eta garapen edo
berrikun  tza teknologikoko proiektuetan parte-har -
 tzea.

1. Zerga honen edo ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadunek, establezimendu
iraunkor baten bidez opera  tzen badute eta beste
zergadun ba  tzuek egindako ikerketa, garapen edo
berrikun  tza teknologikoko proiektuen finan  tzaketan
parte har  tzen badute —betiere, horiek Sozietateen
gaineko Zergari buruzko Foru Legeko 61. artiku-
luan kenkarietarako eskubidea sor  tzeko baldin  tzak
bete beharko dituzte—, eskubidea izanen dute
kuota likidoan kenkari bat egiteko, artikulu honetan
ezarritako baldin  tzekin eta betekizunekin, eta ken-
kari hori bateraezina izanen da, guztiz nahiz par -
 tzialki, zergadun horiek aipatutako arauetan ezarri-
takoa aplikatuta eskubide zituzten kenkariekin.

2. Artikulu honetan ezarritakoa aplika  tzeko,
nahitaezkoa izanen da ikerketa, garapen edo
berrikun  tza teknologikoko proiektua egiten duten
zergadunek eta haien finan  tzaketan parte har  tzen
dutenek aldez aurretik finan  tzaketa-kontratu bat
izenpe  tzea, non, besteak beste, honako xehetasu-
nak zehaztuko dituzten:

a) Proiektuan parte har  tzen duten zergadunen
identitatea.

b) Ikerketa, garapen edo berrikun  tza teknologi-
koko proiektuaren deskribapena.

c) Proiektuaren aurrekontua.

d) Proiektua finan  tza  tzeko modua, bereizirik
adierazita proiektua egiten duen zergadunak jar -
 tzen dituen kopuruak, finan  tzaketan parte har  tzen
duen zergadunak jar  tzen dituenak eta finan  tza-
erakundeen kredituei, diru-lagun  tzei eta bestelako
lagun  tza-neurriei dagozkienak.

e) Erregelamenduz ezar  tzen diren gainerako
gaiak.

3. Proiektuaren finan  tzaketan parte har  tzen
duten zergadunek ezin izanen dute eskuratu jabe -
 tza intelektualeko edo industrialeko eskubiderik,
ez eta bestelakorik ere, proiektu horren emai  tzak
direla-eta; izan ere, haien jabe  tza, edonola ere,
proiektua egiten duen zergadunarena izanen da.

4. Zergadunek artikulu honetan ezarritako
araubidea aplika  tzearen alde egiten dutenean,
ikerketa, garapen edo berrikun  tza teknologikoko

proiektua egiten duen zergadunak ez du eskubide-
rik izanen Sozietateen gaineko Zergari buruzko
Foru Legearen 61. artikuluan ezarritako kenkariei
dagokien guztizko zenbatekoa edo zenbateko par -
 tziala aplika  tzeko, eta horren ordez, haren finan -
 tzaketan parte har  tzen duen zergadunak eskubi-
dea izanen du bere auto-likidazioan froga  tzeko
aipatutako arauetan ezarritako kenkaria, eta ken-
kari horren zenbatekoa zehaztuko da proiektua
egiten duen zergadunari aplikatuko zi  tzaizkion
baldin  tza beretan.

Aurrekoa gorabehera, proiektuaren finan -
 tzaketan parte har  tzen duen zergadunak ezin iza-
nen du aplikatu, kuota-terminoetan, proiektua
finan  tza  tzeko ordaindu dituen diru-kopuruak bider
1,20 egitearen biderkadurari dagokion zenbateko-
tik gorako kenkaririk. Gaindikina ikerketa, garapen
edo berrikun  tza teknologikoko proiektua egiten
duen zergadunak aplikatu ahalko du.

5. Artikulu honetan xedatutakoa aplika  tzeko,
nahitaezkoa izanen da aurreko 2. ida  tz-zatiak
aipa  tzen duen finan  tzaketa-kontratuaren sinadura
baino lehen, Sozietateen gaineko Zergari buruzko
Foru Legearen 61. artikuluko 5. ida  tz-zatian aipa -
 tzen den   txostena lortu izana. Txosten hori, aipatu-
tako kontratuarekin batera, komunikazio baten
bitartez aurkeztu beharko zaio zerga administra-
zioari, bai ikerketa eta garapeneko edo berrikun  tza
teknologikoko proiektua egiten duen zergadunak,
bai finan  tzaketan parte har  tzen duenak izenpetuta.
Betiere, proiektuaren garapena hasten den zergal-
dia amaitu baino lehen aurkeztu beharko da, eta
erregelamendu bidez ezar  tzen diren baldin  tzetan”.

Zioak: Euskal Autonomia Erkidegoan bezala,
indar handiagoz bul  tzatu nahi da I+G, hura murriz-
tu beharrean, Nafarroan gerta  tzen ari den bezala.
Bestela, lehiakortasuna eta Nafarroa enpresen  tzat
erakargarri egiteko eta enpresak Nafarroan ezar -
 tzeko aukerak murriztuko dira. Bat dator, gainera,
53. estrategiarekin.

11. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

39. artikulua alda  tzeko zuzenketa.

“39. artikulua. Zenbait aktibo ukiezinetatik
atera  tzen diren errenten murriztapena.

1. Patenteak, marrazki edo ereduak, planoak,
formulak edo prozedura sekretuak erabili edo
ustia  tzeko eskubidea laga  tzetik edo esperien  tzia
industrialei, merkatari  tzakoei edo zientifikoei
dagozkien informazioen —markak eta izen komer -
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 tzialak izan ezik— gaineko eskubideak laga  tzetik
heldu diren errenta positiboak zerga-oinarrian ez
sar  tzeko aukera egonen da, hurrengo koefiziente-
aren emai  tza bider ehuneko 70 egitetik atera  tzen
den por  tzentajera bitarte:

Zenbaki  tzailean, aktiboaren sorkun  tzarekin
zuzenean lotutako entitate laga  tzaileak eginiko
gastuak,

harekin lotu gabeko hirugarrenak azpikontrata -
 tzearen ondorioz datozenak barne. Gastu horiek
ehuneko 30 igoko dira eta zenbaki  tzailea ezin iza-
nen da izan, inola ere, izenda  tzailea baino handia-
goa.

Izenda  tzailean, aktiboaren sorkun  tzarekin
zuzenean lotutako entitate laga  tzaileak eginiko
gastuak, harekin lotutako eta lotu gabeko hiruga-
rrenak azpikontrata  tzearen ondorioz datozenak
barne eta, behar bada, aktibo ukiezinak erostea-
ren ondoriozkoak barne.

Aurreko koefizientean ez dira sartuko, inola
ere, finan  tza gastuak, higiezinen amortizaziokoak
edo aktiboaren sorkun  tzarekin zuzenean loturik ez
dauden beste gastuak.

Ida  tz-zati honetan aurreikusitako murriztapena
aplikatuko zaie, halaber, bertan aipatutako aktibo
ukiezinak eskualda  tzearen ondoriozko errenta
positiboei, eskualdaketa loturarik gabeko entitate-
en artean denean eta eskura  tzaileak a) eta b)
letretan ezarritako baldin  tzak bete  tzen dituenean.

2. Aurreko ida  tz-zatian aurreikusitako murrizta-
pena aplika  tzeko, ondoko baldin  tza hauek bete
beharko dira:

Lagapen-har  tzaileak jarduera ekonomiko bate-
an balia  tzea erabilera edo ustiapeneko eskubide-
ak, eta balia  tze horren emai  tzak ez daitezela gau-
zatu lagapen-har   tzaileak egiten duen
ondasun-ematean edo zerbi  tzu prestazioan, baldin
eta zergen arloan kengarriak diren gastuak sor -
 tzen badituzte entitate laga  tzailean, eta, betiere
eta, azken kasu horretan, entitate hori lagapen-
har  tzailearekin lotuta badago.

Lagapen-har  tzaileak egoi  tza ez izatea tributa-
zio gabeko edo paradisu fiskal  tzat jotako herrialde
edo lurralde batean, salbu eta Europar Batasune-
ko kidea den estatu batean egoi  tza duenean eta
zergadunak froga  tzen duenean haren eraketak
arrazoi ekonomiko baliodunei eran  tzuten diela eta
jarduera ekonomikoak egiten dituela.

Lagapen kontratu berean zerbi  tzuen prestazio
osagarriak sar  tzen direnean, zerbi  tzu horiei dago-
kien kontraprestazioa zehaztu beharko da kontra-
tuan.

Entitateak beharrezkoak diren kontabilitate
erregistroak izatea, lagapenaren xedeko aktiboei
dagozkien diru-sarrera eta gastuak, zuzenekoak,
zehaztu ahal izateko.

3. Aktibo ukiezinak laga  tzen direnean, artikulu
honetan xedatutakoaren ondorioetarako, entitatea-
ren balan  tzean aktiboa aitortua egon ala ez,
errenta  tzat joko da honako hauen arteko diferen -
 tzia: alde batetik, aktiboak erabili edo ustia  tzeko
eskubidearen lagapenetik heldu diren ekitaldiko
diru-sarrerak eta, bestetik, ken  tzen diren kopuruak
17. artikulua aplika  tzeagatik eta lagatako aktiboare-
kin lotura zuzena duten ekitaldiko gastuengatik.

4. Murriztapen hori kontuan hartu beharko da
56.1.b) artikuluak aipa  tzen duen kuota osoaren
zenbatekoa zehaztearen ondorioetarako.

5. 3. ida  tz-zatian ezarritakoa aplikatuta atera -
 tzen den zergaldiko errenta negatiboa bada, era
honetan integratuko da:

Aurreko zergaldietan zergadunak ez badu
eskuratu errenta positiborik artikulu honetan
aurreikusitako murriztapena aplikatu dienik, aipatu
errenta negatiboa erabat integratuko da.

Ondoko zergaldietan eskura  tzen diren errenta
positiboak erabat integratuko dira errenta negatibo
haien zenbatekora ailegatu arte. Soberakinari 1.
ida  tz-zatitik atera  tzen den murriztapen-por  -
 tzentajea aplika dakioke.

Aurreko zergaldietan zergadunak eskuratu
badu errenta positiborik artikulu honetan aurreiku-
sitako murriztapena aplikatu dienik, aipatu errenta
negatiboa murriztuko da 1. ida  tz-zatia aplika  tzetik
atera  tzen den por  tzentajean.

Letra honetan xedatutakoa aplikatuko da
zerga-oinarrian integratu beharreko errenta negati-
boak, aurreko zergaldietan integratutako errenta
positiboen zenbatekoa gaindi  tzen ez duten bitarte-
an, artikulu honetan aurreikusitako murriztapena
aplikatuta. Soberakina osotara integratuko da
zerga-oinarrian eta, behar bada, a) letrako biga-
rren lerroaldean aurreikusitakoa aplikatuko da
errenta positiboak eskuratu ondoko zergaldietan.

6. 5. ida  tz-zatian ezarritako tratamendu bera
aplikatuko zaie 1. ida  tz-zatiak aipatu aktibo ukiezi-
nak eskualda  tzearen ondoriozko errentei, aldez
aurretik haien ustiapena edo erabilera laga bada,
eta laga  tzean eskuratutako errentei artikulu hone-
tan araututako murriztapena aplikatu bazaie.

7. Murriztapen hau aplika  tzearen ondorioetara-
ko, eragiketak egin aurretik, zergadunak zerga
administrazioari eskatu ahalko dio baloraziorako
aldez aurreko erabakia har dezala, aktiboak laga -
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 tzetik eta gastu elkartuetatik, baita eskualdaketan
sortutako errentetatik ere, heldu diren diru-sarrerei
dagokienez. Eskaera horrekin batera baloraziorako
proposamen bat aurkeztuko da, merkatuko balioan
oinarritua.

Proposamena eze  tsi  tzat jo ahalko da ebazpen
epea bukatutakoan. Erregelamenduz finkatuko da
ida  tz-zati honetan aipatu baloraziorako aldez
aurreko erabakiak ebazteko prozedura”.

Zioak: Aurreko zuzenketaren justifikazio bera:
proiektuaren testuak pizgarria murrizten du Nafa-
rroan, Espainiako gainerako lurraldeetan ez bezala.

12. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

Hamargarren xedapen iragankorra alda  tzeko
zuzenketa.

“Hamargarren xedapen iragankorra. Jabe  tza
industrialaren edo intelektualaren ustiaketarengati-
ko murriztapenaren araubide iragankorra.

1. Entitatearen jabe  tza industrialaren edo inte-
lektualaren ustiaketarako edo erabilerarako esku-
bidearen lagapenaren kasuan, 2016ko ekainaren
30aren aurrekoak badira, erabaki daiteke kasuko
kontratuak amai  tzen diren arte gera  tzen diren zer-
galdi guztietan aplika  tzea Sozietateen gaineko
Zergari buruzko Legearen 37. artikuluan ezarritako
araubidea, 2016ko ekainaren 30ean indarra duen
idazketaren arabera edo foru lege honen 39. arti-
kuluan jaso bezala.

Aukera hori baliatuko da 2016ko urtarrilaren
1etik aurrera hasten den lehen zergaldiko sozieta-
teen gaineko zergaren aitorpenean.

Ida  tz-zati honetan ezarritakoa 2021eko ekaina-
ren 30era arte izanen da aplika  tzekoa. Ordutik
aurrera, ida  tz-zati honetan aipatutakoarekin bat
egin diren lagapen guztiek foru lege honen 39.
artikuluan ezarritako araubidea aplikatu beharko
dute.

2. 2016ko uztailaren 1etik 2021eko ekainaren
30era aktibo ukiezinak direla-eta egiten diren
eskualdaketa guztietan aukera egonen da Sozieta-
teen gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen 37. artikuluan ezarritako
araubidea aplika  tzeko, 2016ko ekainaren 30era
arte indarrean egon den testuaren arabera. Aukera
hori baliatuko da eskualdaketa egin den zergaldiari
dagokion sozietateen gaineko zergaren aitorpene-
an”.

Zioak: Aurrekoaren berdina.

13. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

61. artikuluko 9. ida  tz-zatia ken  tzeko zuzenketa.

Zioak: Aurrekoaren berdina.

14. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

68.2. artikulua alda  tzeko zuzenketa.

JEZaren kenkarirako muga 2.000.000 euroan
uztea.

Zioak: Nafarroako enpresak Espainiako gaine-
rakoak baino baino egoera okerragoan ez egotea.

15. ZUZENKETA

UNIÓN DEL PUEBLO NAVARRO
PARLAMENTU-TALDEAK AURKEZTUA

122. artikuluari ida  tz-zati bat, 3.a, gehi  tzeko
zuzenketa.

Neutraltasunaren araubide bereziaren egoki -
 tzapen teknikoa (VIII. tituluko VIII. kapitulua).

“122. artikulua. Partaide  tzak entitate eskualda -
 tzailearen kapitalean eta entitate eskura -
 tzailearenean.

…

3. Zergari dagokionez, eskura  tzen diren onda-
sunak foru lege honen 135. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera baloratuko dira. Hala ere, entitate
eskura  tzaileak entitate eskualda  tzailearen kapita-
lean gu  txienez ere 100eko 5eko partaide  tza due-
nean, edo 100eko 3koa, baldin eta parte hartutako
sozietatearen akzioek bigarren mailako merkatu
antolatu batean kotiza  tzen badute, partaide  tzaren
eskura  tze-prezioaren eta horri dagokion ondare
garbiaren arteko diferen  tzia ego  tziko zaie, zerga-
ondorioetarako, eskuratutako ondasun eta eskubi-
deei, Merkatari  tza Kodeko 46. artikuluan eta gai-
nerako garapen arauetan azal  tzen den sar  tze
orokorreko metodoa ezarriz; eta aipatutako balora-
zioaren arabera ego  tzi ez den diferen  tziaren zatia,
zerga ikuspuntutik, kengarria izanen da foru lege
honen 17. artikuluko 1. ida  tz-zatian ezarritako
baldin  tzetan; horren salbuespena izanen da, bi
kasuetan, aurreko entitate eskualda  tzaile baten
zerga-oinarrian sartu ez den diferen  tziaren zatia,
foru lege honen 34. artikuluan ezarritakoa aplika -
 tzearen ondorioz.
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Halaber, jasotako ondasun eta eskubideei ego -
 tziko zaie partaide  tza eskura  tzeak zerga-ondorioe-
tarako daukan balioaren zatia, entitate eskualda -
 tzailearen egoi  tzan ondasun eta eskubide horiek
—galeren eta irabazien kontuari ego  tzi ez zi -
 tzaizkiolako ondorio fiskalak izan ez zituzten onda-
sun eta eskubideek— sortu duten balio-aldaketa-
ren doikun  tzei dagokiena.

Aurreko bi lerrokadetan xedatutakoa aplika -
 tzeko, eskatuko da eskura  tzailea eta eskualda -
 tzailea sozietate talde baten parte ez izatea
Merkatari  tzari buruzko Kodearen 42. artikuluan

ezarritako irizpideen arabera, edozein direla ere
egoi  tza eta urteko kontu bateratuak formula  tzeko
betebeharra. Baldin  tza hori ez da aplikatuko
eskualdaketa egiten duen per  tsonak edo entitate-
ak partaide  tza eskura  tzean ordaindutako salneu-
rriari dagokionez, aldi berean partaide  tza hori
eskuratu denean par taide  tza hor i dela-eta
Merkatari  tza Kodearen 42. artikuluan ezarritako
kasuetako batean ere ez zeudenean”.

Zioak: Nafarroako gainerako enpresak gainera-
ko ogasunetakoak baino egoera okerragoan ez
egotea.
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C saila:
BESTELAKO PROPOSAMENAK

Lege proposamena, Kon  tsumi  tzaile eta Erabil  tzaileen Defen  tsari buruzko
Lege Orokorraren eta beste lege osagarri ba  tzuen Testu Bategina, aza-
roaren 16ko 1/2007 Legegin  tzako Errege-dekretuaren bitartez one  tsia,
alda  tzen duena.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2016ko
abenduaren 5ean egindako bilkuran, honako era-
baki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta Hobe -
 tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.b) artiku-
luak aitor  tzen dion legegin  tza-ekimena erabiliz,
Unión del Pueblo Navarro, Geroa Bai, EH Bildu
Nafarroa, Podemos-Ahal Dugu eta Nafarroako
Alderdi Sozialista parlamentu-taldeek eta Izquier-
da-Ezkerrako foru parlamentarien elkarteak foru
lege proposamen bat aurkeztu dute, Kon  tsumi -
 tzaile eta Erabil  tzaileen Defen  tsari buruzko Lege
Orokorraren eta beste lege osagarri ba  tzuen Testu
Bategina, azaroaren 16ko 1/2007 Legegin  tzako
Errege-dekretuaren bitartez one  tsia, alda  tzen
duena, eta eskatu dute presaz eta irakurketa
bakarrean izapidetu dadila.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
110., 148. eta 158. artikuluetan ezarritakoarekin
bat, Eledunen Ba  tzarrak erabakia hartu ondoren,
hona ERABAKIA:

1. Agin  tzea Kon  tsumi  tzaile eta Erabil  tzaileen
Defen  tsari buruzko Lege Orokorraren eta beste
lege osagarri ba  tzuen Testu Bategina, azaroaren
16ko 1/2007 Legegin  tzako Errege-dekretuaren
bitartez one  tsia, alda  tzen duen Foru Lege propo-
samena Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizia-
lean argitara dadin.

2. Lege proposamena presaz eta irakurketa
bakarrean izapide  tzea.

3. Lege proposamena Nafarroako Gobernuari
igor  tzea, Erregelamenduko 148. artikuluan ezarri-
takoa bete dezan, eta Gobernuari ohartaraztea
bere irizpidea adierazteko epea zor  tzi egunetakoa
dela.

4. Zuzenketak aurkezteko epe bat ireki  tzea,
eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren
aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko

dena. Zuzenketak Legebil  tzarreko Mahaiari aur-
keztu beharko zaizkio.

Iruñean, 2016ko abenduaren 5ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Lege proposamena,
Kon  tsumi  tzaile eta Erabil  tzaileen

Defen  tsari buruzko Lege Orokorra-
ren eta beste lege osagarri ba  tzuen
Testu Bategina, azaroaren 16ko

1/2007 Legegin  tzako Errege-dekre-
tuaren bitartez one  tsia, alda  tzen

duena

Ordenamendu juridikotik desagerrarazi behar
da aukera-berdintasunari oztopoak jarri eta diskri-
minazioa susta  tzen duen alderdi oro, arrazoia
edozein dela ere –kasu honetan, hain zuzen,
GIB/HIESa duten per  tsonak izatea–, zenbait kon-
tratu, negozio juridiko, prestazio edo zerbi  tzutan
bil  tzen diren klausula diskrimina  tzaileen arloari
dagokionez.

Klausula diskrimina  tzaile horiek areagotu egi-
ten dituzte per  tsona seropositiboen estigma sozia-
la eta legezko diskriminazioa. Egungo legediak
gaixotasun hori aitor  tzera behar  tzen du, aseguru
bat kontrata  tzerakoan, besteak beste. Esparru
horrek estigmatizazioa areagotu baino ez du egi-
ten.

Kontaezinak dira klausula bazter  tzaile eta
diskrimina  tzaile horiek salatu dituzten elkarte, era-
kunde eta instituzioak. Izan ere, klausula horiek
ondorio larriak ekar  tzen dituzte ukitutako per -
 tsonen ohiko bizi  tzarako.

Zuzenbide pribatuak aldeei itunak era  tzeko eta
kontratuak egiteko aitor  tzen dien askatasuna ezin
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da erabili kolektiboak zenbait arlotan diskrimina -
 tzeko, arrazoi bakarra gaixotasun bat eduki  tzea
bada. Hortaz, lege bat behar da, ezar  tze aldera
aldeetako bat seropositiboa izateagatik diskrimina -
 tzen edo bazter  tzen duen edozein klausula balio-
gabea dela.

Legegin  tzako proposamena, beraz, justizia
sozialaren araberakoa da. Gainera, erraza da.
Nafarroako Parlamentuak 2011n eta 2013an one -
 tsitako lege proposamena errepikatuz, proposa -
 tzen da xedapen gehigarri berri bat gehi  tzea Kon -
 tsumi  tzaileen eta Erabil  tzaileen Defen  tsari buruzko
Lege Orokorraren eta beste lege osagarri ba  tzuen
Testu Bateginari, zeina azaroaren 16ko 1/2007
Legegin  tzako Errege-dekretuaren bidez one  tsi bai -
 tzen, jaso  tze aldera klausula horien deuseztasuna.

Beste alde batetik, azken xedapen bat ere sar -
 tzen da, urtebeteko epe arrazoizkoa ezar  tzen
duena, Espainiako Gobernuak proiektu bat aurkez
dezan non ezarriko baita lege hau aplikatuko zaie-
la harreman juridikoetan ondorio bazter  tzaile ber-
berak eragiten ahal dituzten beste gaixotasun ba -
 tzuei ere.

Behean sina  tzen duten parlamentu-taldeek,
Legebil  tzarreko Erregelamenduan xedatuaren
babesean, ondoko foru lege proposamena aurkez-
tu dute, Osoko Bilkuran eztabaidatu eta bozka -
 tzeko, irakurketa bakar eta premiazkoaren proze-
duraren bidezko izapidea erabiliz:

ZIOEN AZALPENA

Lege proposamen honen historia luzea eta
korapila  tsua da. Hasiera batean, Nafarroako Parla-
mentuak, 2011ko mar  txoaren 24ko Osoko Bilku-
ran, one  tsi egin zuen Kon  tsumi  tzaile eta Erabil -
 tzaileen Defen  tsarako Lege Orokorraren eta beste
lege osagarri ba  tzuen Testu Bategina –azaroaren
16ko 1/2007 Legegin  tzako Errege Dekretuaren
bitartez one  tsia– alda  tzen zuen lege proposame-
na, Kongresuaren Mahaira bidal  tzeko, Nafarroako
Parlamentuko Erregelamenduaren 212. artikuluak
xedatutakoarekin bat, zeinak, bere aldetik, Konsti-
tuzioaren 87.2 artikuluari hel  tzen baitio.

Diputatuen Kongresuaren Mahaiak, halere,
iraungi  tzat jo zuen ekimena legegin  tzaldia amai -
 tzean. Hori dela-eta, joan den legegin  tzaldian
berriro aurkeztu zen lege proposamen bera, Nafa-
rroako Parlamentuak aho batez one  tsi zuena,

2013ko mar  txoaren 14ko Osoko Bilkuran. Geroa-
go, xede horretarako izendatutako hiru foru parla-
mentarik defendatu zuten Diputatuen Kongresuan,
2014ko maia  tzaren 6an. Tamalez, ekimena PPren
gehiengo osoaren bidez eze  tsi zen, Nafarroan aho
batez one  tsi bazen ere.

Gure ustez hasi berri den legegin  tzaldi honetan
egokierarik badago Nafarroako Parlamentuan lor-
tutako ahobatezkotasuna kontuan har dezaten
Diputatuen Kongresuan eta lege proposamen hau,
azkenik, gehiengo politikoak one  ts dezan.

Hori dela eta, honako lege proposamen hau
aurkeztu dugu:

Artikulu bakarra.

Kon  tsumi  tzaile eta Erabil  tzaileen Defen  tsari
buruzko Lege Orokorraren eta beste lege osagarri
ba  tzuen Testu Bategina, azaroaren 16ko 1/2007
Legegin  tzako Errege-dekretuaren bidez one  tsia,
honela aldatuta geldituko da:

Bat. Xedapen gehigarri bat gehi  tzen da, ego-
nen den bakarra. Hona:

“Xedapen gehigarri bakarra. Zenbait klausula-
ren deuseztasuna eta eraginkortasunik eza.

1. Deusezak izanen dira, eta ez-lotesle  tzat har-
tuko dira, aldeetako bat GIB/HIESa eduki  tzeagatik
bazter  tzen duten klausulak, estipulazioak, baldin -
 tzak edo itunak.

2. GIB/HIESa daukanak xedapen honetan eza-
rritakoari uko egiteak ere ez du baliorik izanen, eta
uko egite deuseza izanen da”.

Bi. Azken xedapen berri bat eransten da, hona-
ko testuarekin:

“Azken xedapenetan laugarrena. Beste gaixota-
sun ba  tzuetara heda  tzea.

Espainiako Gobernuak urtebeteko epean aur-
keztuko du lege proiektu bat, zeinaren bidez eza-
rriko baita lege hau aplikatuko zaiela harreman
juridikoetan ondorio bazter  tzaile berak aplika  tzen
direla iri  tzitako beste gaixotasun ba  tzuei ere”.

Azken xedapena. Indarra har  tzea.

Lege hau Estatuko Aldizkari Ofizialean argitara -
 tzen den egun berean sartuko da indarrean, eta
sina  tzen diren klausula, estipulazio, baldin  tza eta
itunei nahiz jadanik sinatuta egonik aplika  tzekoak
direnei aplikatuko zaie.
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F saila:
GAL DE RAK

Galdera, terrorismoa gora tzeko pintadak ken tze aldera Gobernuaren
Ordezkari tzarekin sinatutako protokoloa hausteko erabakiari buruz-
koa.

ANA MARÍA BELTRÁN VILLALBA ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2016ko
abenduaren 5ean egindako bilkuran, Eledunen
Ba  tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu
zuen, besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar  tzea Ana María Beltrán
Villalba andreak aurkeztutako galdera, terrorismoa
gora tzeko pintadak ken tze aldera Gobernuaren
Ordezkari tzarekin sinatutako protokoloa hausteko
erabakiari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Osoko Bilkuran izapide  tzea.

Iruñean, 2016ko abenduaren 5ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Popularreko foru parlamen-
tarien elkarteko eledun Ana Beltrán Villalba andre-
ak, Legebil tzarreko Erregelamenduan ezarritakoa-
ren babesean, honako galdera hau aurkezten du,
Nafarroako Gobernuko lehendakariak Osoko Bil-
kuran ahoz eran tzun dezan: 

Zergatik erabaki du Nafarroako Gobernuak
haustea terrorismoa gora tzeko pintadak ken tze
aldera Gobernuaren Ordezkari tzarekin sinatutako
protokoloa? 

Iruñean, 2016ko abenduaren 1ean

Foru parlamentaria: Ana Beltrán Villalba

Galdera, a tzerriko hizkun tzetako ikaskun tza programa ezar tzeari buruz-
ko foru aginduaren zirriborroari eusteko arrazoiei buruzkoa.

ALBERTO CATALÁN HIGUERAS JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2016ko
abenduaren 5ean egindako bilkuran, Eledunen
Ba  tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu
zuen, besteak beste:

1. Izapide  tzeko onar   tzea Alber to Catalán
Higueras jaunak aurkeztutako galdera, a tzerriko
hizkun tzetako ikaskun tza programa ezar tzeari

buruzko foru aginduaren zirriborroari eusteko arra-
zoiei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

3. Osoko Bilkuran izapide  tzea.

Iruñean, 2016ko abenduaren 5ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza
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GALDERAREN TESTUA

Unión del Pueblo Navarro (UPN) parlamentu-

taldeko Alberto Catalán Higueras jaunak, Legebil -

tzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babese-

an, eska tzen du honako galdera hau, Nafarroako

Gobernuko Hezkun tzako kon tseilariari egina,

abenduaren 15eko Osoko Bilkuran ahoz eran -

tzuteko izapidetu dadin: 

Zer arrazoi ditu Hezkun tza Departamentuak
atzerriko hizkun tzetako ikaskun tza programa ezar -
tzeari buruzko foru aginduaren zirriborroari euste-
ko, non ingelesezko irakaskun tzarako asteko ordu
kopurua guztiz zuzengabea eta ikaskun tzarako
kaltegarria baita eta ikaste txeen arteko bazterketa
dakarren? 

Corellan, 2016ko abenduaren 5ean 

Foru parlamentaria: Alberto Catalán Higueras
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